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Interesul gălăţenilor pentru 
una dintre cele mai mediatizate 
campanii recent desfăşurate de 
Ministerul Sănătăţii este aproape 
inexistent. Din cele peste 850.000 
de pastile cu iodură de potasiu dis-
tribuite în farmaciile din judeţul 
Galaţi, mai puţin de un procent 
au fost ridicate până acum. Aproa-
pe imediat după invazia Rusiei în 

Ucraina, au început să apară temeri 
cu privire la un posibil incident 
nuclear de proporţii. Autorităţile 
sanitare din România au luat deci-
zia de a produce de urgenţă 30 de 
milioane de pastile cu iodură de 
potasiu, în cadrul unui contract 
de 6 milioane de euro. Tabletele 
au fost apoi trimise în ţară. În 
luna martie, Direcţia de Sănătate 

Publică Galaţi a primit 857.000 de 
comprimate cu iodură de potasiu. 
În două luni, însă, din farmacii au 
fost ridicate doar 6.090 de pastile, 
după cum arată datele obţinute de 
la DSP Galaţi. Iodura de potasiu 
este un medicament care poate fi  
utilizat ca metodă de protecţie în 
situaţii de urgenţă nucleară care 
implică emisie de iod radioactiv. 

Ea este pentru a preveni absorbţia 
iodului radioactiv în glanda tiro-
idă şi nu este recomandată celor 
peste 40 de ani. Comprimatele se 
administrează numai în cazul 
expunerii la iod radioactiv ca 
urmare a unui incident nuclear, 
în primele şase ore după anunţul 
autorităţilor. . Remus Basalic 

> pag. 04

ÎÎn Galaţi, mai puţin de 1% din pastilele 
cu iod au fost ridicate din farmacii
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.09.2022

În apropierea Patinoarului, deşi lucrările de modernizare stradală sunt aproape 

de fi nalizare, sensul giratoriu situat la intersecţia a două bulevarde importante, 

Henri Coandă şi George Coşbuc, a rămas al nimănui, neamenajat şi plin de 

buruieni. . Raluca Ichim 

07economie
Calorgal a depășit 
cu bine o cerere 
de intrare în faliment

05eveniment
Muzicieni de top, 
la „Danube Jazz, 
Blues & Rock Festival“

09social
Produsele lactate 
au ajuns mai scumpe 
decât fructele de mare 
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editorial
viaţa liberă
Fondurile europene 
nu sunt puşculiţa Primăriei

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Într-o dezbatere cu colegi 
jurnaliști din țară despre felul 
în care se folosesc fondurile 
europene, am atins, indiferent 
că eram din Moldova, Muntenia, 
Ardeal sau Banat, câteva aspecte 
care sunt comune reacției 
publicului larg atunci când 
este vorba despre felul în care 
se folosesc fondurile europene, 
dacă ele sunt sau nu utile, 
bine consumate și transparent 
transformate în benefi cii pentru 
comunitate.

Când este vorba despre banii 
europeni, câteva preconcepții se 
desprind din reacțiile cititorilor și 
telespectatorilor sau ascultătorilor 

români. În primul rând, impresia, 
complet falsă, că „dăm mai mulţi 
bani decât luăm“. La începutul 
acestui an, deja primisem cu 
41 de miliarde de euro mai 
mult decât cotizasem în cei 
15 ani de apartenenţă la UE, 
potrivit Ramonei Chiriac, şefa 
Reprezentanţei Comisiei Europene 
în România, citată atunci de news. 
ro. Deci nu se pune problema 
să dăm mai mult decât luăm. 
Evident, încă nu suntem campioni 
la luat, fi indcă nu prea ne plac 
regulile stricte, uneori îngrozitor 
de birocratice, pe care trebuie să 
le respectăm atunci când folosim 
bani europeni. Dar accesul la 
fonduri a devenit mai facil pe 
măsură ce responsabilii edilitari 
s-au schimbat, generaţii mai 

tinere şi mai uşor adaptabile la 
nou ajungând să decidă destinele 
localităţilor.

O altă problemă care apare 
însă, în materie de percepţie, 
când este vorba despre bani 
europeni, se referă la transferul 
de aură asupra administratorului 
dintr-un moment sau altul. 
Practic, mai ales în localităţile 
mai mici, nimeni nu va spune 
„s-a construit cu bani europeni“, 
ci „a făcut primarul“. Evident, 
ca să scrii, să câştigi şi să 
implementezi corect un proiect 
fi nanţat de UE trebuie să ai 
voinţă politică, o echipă bună 
în primărie şi să nu pleci de la 
premisa că îţi creezi ţie avantaje, 
ci construieşti ceva de durată 
pentru comunitate. Dacă faci 

toate astea, eşti un primar bun, 
aşa că, măcar, nu câştigi faima pe 
degeaba.

Ce ne facem atunci când 
banii europeni se iau, dar nu 
se folosesc deloc sau nu se 
folosesc aşa cum trebuie, se 
returnează etc.? Când sunt luaţi 
să se construiască un centru 
social pentru vârstnici, dar 
îşi face primarul pensiune? 
Este important de ştiut că, în 
asemenea situaţii, nu doar 
omul care a semnat actele are 
de suportat consecinţe, ci toată 
comunitatea. După o asemenea 
cascadorie pe banii UE, este 
foarte greu să mai convingi 
apoi fi nanţatorul că nici usturoi 
n-ai mâncat, nici gura nu-ţi 
miroase.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
În fi ecare epocă, 

se scufundă 

iremediabil câte 

un transatlantic                

de cărţi

VASILE GHICA

sinaxar
21.09.2022

Odovania Praznicului Înălţării u

Sfi ntei Cruci

înapoi
Verzi și uscate. Ca la Mediu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se putea? Nu știu. Doamna u

Carmen, afl ată alături de domnul 
Klaus la funeraliile Reginei 
Elisabeta a II-a, a fost surprinsă 
de un fotograf experimentat. 
Când blitzul i-a nimerit chipul, 
profesoara de engleză de la Sibiu a 
zâmbit. Probabil avusese de ales, 
prin urmare nu-și luase rochița 
înfl orată.

Și britanicii ăștia sunt u

prea conservatori. Zâmbetul 
doamnei Iohannis poate să aducă 
primăvara mai devreme. E vorba 
de acel sezon de primăvară care îi 
va urma iernii înspăimântătoare 
pe care ne-o prevestesc 
specialiștii.

Coaliția de guvernare a decis u

prelungirea compensării cu 50 de 
bani pentru motorină și benzină 

până la 31 decembrie. E bine, mai 
ales că vom putea aprinde focul și 
cu ajutorul carburanților (circulă 
numeroase variante de încălzire 
pentru cea mai neprietenoasă 
iarnă de la inventarea 
gigacaloriei). De fapt, o vom face 
până de Revelion - nimeni nu știe 
ce se va întâmpla după 1 ianuarie.

Ne-am distrat atunci când u

premierul Ciucă anunța oarecum 
țanțoș compensarea de la pompă 
cu numai jumătate de leu amărât. 
Eh, cum ar fi  fost acum să afl ăm 
că ni s-a dus pomana? Mai rău 
cu rău, dar suferi cu adevărat în 
absența lui.

La fi nalul unui meci de u

hochei, un ministru UDMR 
din Guvernul României, 
Tánczos Barna de la Mediu, 
a îngenuncheat la intonarea 
imnului așa-zisului Ținut 
Secuiesc. Omul s-a apărat, 

spunând verzi și uscate, ca orice 
reprezentant al unui minister 
al Mediului care se respectă: 
„Pentru necunoscători, faza cu 
statul într-un genunchi este 
un joc între galerie și echipa de 
hochei, după meciurile câștigate.“ 
Până la urmă, și necunoscătorii 
într-ale politicii trebuie să 
înțeleagă că aducerea UDMR-ului 
la guvernare e tot un joc pentru 
atingerea pragului din plenul 
parlamentului. Dacă nu-ți 
este votat cabinetul, rămâi cu 
genunchii în opoziție.

Se anunță cu surle și dobe u

începerea de controale la 
furnizorii de energie electrică 
după creşterea numărului de 
reclamaţii legate de facturile 
mari. Nu se va întâmpla mai 
nimic. Ba da, vor mai veni facturi 
umfl ate, dar măcar vor trece prin 
mai multe mâini.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
espre Ţara din Patria 
noastră s-au spus şi s-au 
scris foarte multe minciuni, 

una mai gogonată decât alta! A 
fost lăudată când trebuia pusă 
la colţul istoriei! Când trebuia 
laureată, a fost pedepsită cu bârfa 
şi insulta şi sudalma de către tot 
felul de „responsabili” cu ţurca şi 
zaiafeturile prin diverse cuibare cu 
viespi, şacali şi crocodili! Care mai 
de care „observator” european ori 
american s-a străduit şi s-a grăbit 
să-i pună etichete, s-o tragă de moţ 
şi să-i scadă nota la „purtare”! Care 
mai de care politician de-aici şi de 
aiurea a făcut tot posibilul să-i vândă 
cheagul şi să-i scoată la mezatul 

nemerniciei tot ce „mişca” frumos 
şi autohton! Ţara din Patria noastră 
a ajuns ţinta băşcăliei continentale, 
a fost declasată pe nedrept şi a fost 
pusă la coada „cataloagelor” de la 
subsuoara cu miros îndoielnic a 
băieţilor deştepţi şi a fetelor deştepte 
împrăştiaţi/împrăştiate pe Harta 
vulnerabilă a cestui Lut din ce în 
ce mai trist, mai ostenit şi mai 
sastisit de liftele pe care Demiurgul 
le-a însămânţat să crească şi să se 
înmulţească în Pace şi Iubire, nu să 
azvârle cu barda-n Lună şi nu să dea 
cu puşca-n Mister şi-n Candoare! 
Distrugerea barbară şi sistematică 
a Învăţământului românesc, prin 
tot felul de „reforme” şi prin tot 
felul de „modele” luate de „afară”, 
Învăţământ care funcţiona serios, 
milimetric şi metronomic înainte 

de Crima din Decembrie 1989, a 
generat un dezechilibru spiritual 
fără precedent, Şcoala românească 
devenind un câmp de desfăşurare 
a orgoliilor, a snobismului, a 
disputelor politice, a veleitarismului 
şi aroganţei! Şi de unde să mai vină 
şi să se mai întâmple vro Minune 
în Ţara din Patria noastră, dacă 
Educaţia elementară a devenit 
egală cu pulberea de pe tobă, 
dacă Instrucţia morală a devenit 
o cauză pierdută? Nici măcar 
Biserica nu mai poate îndrepta 
şi nu mai poate aduce pe linia de 
plutire ceea ce au strâmbat şi au 
scufundat nişte „iluştri” năimiţi 
ai Istoriei, adicătelea taman cei 
care au falsifi cat-o şi o falsifi că 
în continuare! Din cauza acestui 
Sistem păgubos şi extrem de 

periculos, Copiii născuţi în Ţara din 
Patria noastră pleacă să „profeseze”, 
să fi e exploataţi, adică, în ţări de 
o mie de ori mai Străine decât 
România! Pentru că Aici, în Spaţiul 
pe care l-au sfi nţit Ştefan cel Mare şi 
Mihai Eminescu, trebuie să se treacă 
imediat la Curăţenie Generală! 
Atâta timp cât sărmana Ţară din 
Patria noastră se afl ă la discreţia 
lui Tănase Vasilescu Lumânăraru! 
Desigur, dumneavoastră ştiţi 
cine-i acest Sinistru personaj! Dacă 
ştiţi, dar nu faceţi nimic pentru 
stârpirea Domniei Sale, rezultă 
că „noi cârpim cerul cu stele,/ noi 
mânjim marea cu valuri”! Şi ştiţi şi 
care-i unica „înjurătură” a lui Mihai 
Eminescu, da? Haideţi s-o folosim 
Acum şi Împreună: TU-I NEAMUL 
NEVOII!!! .

tragedia
„Înjurătura“ lui Mihai Eminescu

divina

nec plus ultra
COSTUM de GALĂ

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

!!! nu am mai plâns de multă vreme -

de când m-a dat mama afară din pântec

şi auzeam cum absenţa îşi drege glasul

să mă cheme într-o lume cu verdeaţă şi cântec!!!

!!! până acum am trăit cu ochii uscaţi,

însă astăzi toate lacrămile trecutului au dat năvală

când am ajuns şi am văzut cum staţi

în cimitir ca-ntr-un costum de gală!!!

!!! la rădăcina teiului de lângă morminte

am lăsat plânsul meu atâta de mult şi atâta de târziu,

dar purifi cat printre atâtea şi atâtea cuvinte

ca nişte pietre pe care ascult, le citesc şi le scriu!!!

!!! şi v-am auzit deodată pe amândoi:

nu mai plânge, nu mai plânge,

suntem liniştiţi sub atâtea zăpezi şi sub atâtea ploi

până dincolo de os, până dincolo de sânge!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Se înmulţesc infectările, 
dar scade numărul 
cazurilor grave
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, autorită-
ţile sanitare din Galaţi au rapor-
tat o creştere a numărului de noi 
cazuri de infectare cu SARS-CoV-2 
(COVID-19). În judeţul nostru, nu-
mărul de infectări cu noul coro-
navirus a ajuns la 71.584, odată cu 
confi rmarea, marţi, 20 septem-
brie, a altor 33 de noi cazuri.

 Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultima perioadă, 
36 sunt internaţi în spitale, trei 
dintre aceştia fi ind copii. Un paci-
ent din Galaţi, adult, era internat 
marţi la Terapie Intensivă.

 Şi la nivel naţional, în ulti-
mele 24 de ore a fost înregistrată 
o creştere a numărului de noi 
cazuri, până la 2.303 persoane 
infectate, cu 1.336 mai multe 
faţă de ziua anterioară. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 94 de persoane 
au fost reconfi rmate.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era marţi, 
20 septembrie, de 1.562, cu 142 
mai puţine faţă de ziua anterioa-
ră. De asemenea, la Terapie Inten-
sivă (ATI) sunt internate 124 de 
persoane, cu trei mai puţine faţă 
de ziua anterioară. Dintre cei 124 
de pacienţi internaţi la ATI, 114 
sunt nevaccinaţi.

 Până marţi, 20 septembrie, 
66.937 de persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În 
intervalul 19 septembrie (ora 
10,00) - 20 septembrie (ora 10,00), 
au fost raportate 16 decese (zece 
bărbaţi şi şase femei), patru de-
cese fi ind anterioare intervalu-
lui de referinţă. Dintre cele 16 
decese, două au fost înregistra-
te la categoria de vârstă 50-59 
ani, trei la categoria de vârstă 
60-69 de ani, cinci la categoria 
de vârstă 70-79 de ani şi şase la 
categoria de vârstă de peste 80 
de ani. .

BILANŢ AL ULTIMELOR 24 DE ORE  .  COVID-19

 MIRII DE AUR 

AI GALAŢIULUI, 

PREMIAŢI 

DE PRIMĂRIE

FESTIVITATE. Nu mai 

puţin de 136 de cupluri care au 

împlinit 50 de ani de căsnicie au 

fost premiate luni, 19 septembrie 

2022, de către Primăria municipiului 

Galaţi, la Teatrul Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard”. Fiecare 

pereche a primit fl ori, o diplomă 

şi un cec în valoare netă de 500 

de lei. „Este plăcut să feliciţi 136 

de cupluri şi difi cil să realizezi ce 

înseamnă 50 de ani de căsnicie! 

Le doresc sănătate şi fericire 

tuturor celor care azi au dat un 

sens cuvântului «împreună»”, a 

declarat, într-o postare pe pagina sa 

de Facebook, viceprimarul Andrei 

Lucian. Premierea cuplurilor care au 

aniversat jumătate de veac de viaţă 

împreună se face în baza Hotărârii 

Consiliului Local nr. 151 din 2006, 

modifi cată în 2009. Familiile trebuie 

să depună la Registratura Primăriei 

municipiului Galaţi un dosar cu 

următoarele documente: cerere, acte 

de identitate - în copie şi certifi cat de 

căsătorie - în copie.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Administraţia Naţională de 
Me teorologie a făcut publică pro-
gnoza meteo pentru intervalul 19 
septembrie - 2 octombrie 2022. 

Potrivit meteorologilor, în 
Moldova, până pe 24 septembrie, 
media temperaturilor va fi  mult 
sub cea specifi că perioadei şi se 
va situa, în general, între 13 şi 17 
grade maximele şi între 5 şi 8 gra-
de minimele. Va urma o creştere 
a valorilor termice, astfel că în 
jurul datei de 27 septembrie, me-
dia maximelor va atinge 21-22 de 
grade, iar a minimelor va fi  de 10-
11 grade. În zilele care vor urma, 
până la fi nalul intervalului de 

prognoză, nu vor mai fi  variaţii 
termice semnifi cative. Probabili-
tatea de ploaie va fi  mai ridicată 
între 19 şi 23 septembrie, precum 
şi după data de 26 septembrie. 

La munte, vremea va fi  mult 
mai rece decât în mod normal, 
până pe 24 septembrie; media 
maximelor termice va avea vari-
aţii între 4 şi 8 grade, iar a mini-
melor va coborî uşor sub pragul 
de îngheţ. În următoarele două 
zile se va încălzi cu aproximativ 
4-5 grade, apoi nu vor mai fi  va-
riaţii importante. Temporar va 
ploua aproape zilnic, iar în prima 
săptămână, la altitudini de peste 
1.600 m, trecător, se vor semnala 
şi precipitaţii sub formă de lapo-
viţă şi ninsoare. .

În ultimele 24 de ore, mai 
puțin de 500 de migranți ucrai-
neni au trecut frontiera prin 
Galați, majoritatea venind prin 
punctul corespondent vămii de 
la Giurgiulești. Poliția de Fron-
tieră Galați a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 401 persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galați, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 92 de persoane. 
Astfel, 493 este numărul total de 
refugiați ajunși în ultimele 24 de 
ore în județul nostru, cu aproape 
200 mai puțini decât în interva-
lul precedent. Ucrainenii nu au 
cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiați, unde sunt disponibi-
le 240 de locuri. Niciun refugiat 
ucrainean nu se afl ă cazat în că-

minul structurii care se ocupă cu 
procesarea solicitărilor de azil.

Doar o parte a ucrainenilor 
veniți au mers în spațiile de caza-
re puse la dispoziție de autorități, 
cei mai mulți continuându-și 
drumul. Astfel, marți, 20 sep-
tembrie, la blocul M11 erau 111 
refugiați. La Baza „Siderurgis-
tul“ erau libere toate cele 150 
de locuri, la fel ca și cele 30 de 
locuri disponibile la Centrul so-
cial comunitar Șendreni. La că-
minele studențești se afl au 66 
de refugiați pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 44 
de locuri din 407. La pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 99 de 
locuri din 491. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

Și numărul permiselor de 
protecție solicitate la Galați a 
scăzut mult față de ultima peri-
oadă, structurile teritoriale ale 
IGI Galați eliberând, în ultimele 
24 de ore, 19 astfel de documen-
te pentru cetățenii ucraineni. 
. Mariana Constandache

prognoză
Cum va fi  vremea 
în următoarele două săptămâni

migraţie
Scădere semnifi cativă 
a fl uxului de refugiaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 sep-

tembrie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Portului şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniştea şi Umbră-

reşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localită-

ţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Pechea. . Mariana 

Constandache
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În Galaţi, mai puţin de 1% 
din pastilele cu iod au fost 
ridicate din farmacii
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Interesul gălăţenilor pentru 

una dintre cele mai mediatizate 

campanii recent desfășurate de 

Ministerul Sănătăţii este aproape 

inexistent. Din cele peste 

850.000 de pastile cu iodură de 

potasiu distribuite în farmaciile 

din judeţul Galaţi, mai puţin de 

un procent au fost ridicate până 

acum. Tabletele cu iod trebuie 

administrate preventiv doar în 

cazul extrem de puţin probabil al 

unui incident nuclear. 

În luna martie, Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi a 
primit de la Ministerul Sănătăţii 
(MS) 857.000 de comprimate cu io-
dură de potasiu. Aproape imediat 
după invazia Rusiei în Ucraina, au 
început să apară temeri cu privire 
la un posibil incident nuclear de 
proporţii într-una din centralele 
nucleare de pe teritoriul Ucrai-
nei. Autorităţile sanitare din Ro-
mânia au luat decizia de a produ-
ce de urgenţă milioane de pastile 
cu iodură de potasiu. Tabletele au 
fost apoi trimise în ţară, dar ope-
raţiunea s-a blocat brusc. Medicii 
de familie au refuzat să distribuie 
aceste pastile, spunând că o astfel 
de sarcină le-ar bloca activitatea 
de zi cu zi din cabinete. S-a ajuns 
astfel la un compromis, și anu-
me ca medicamentul să fi e predat 
unor farmacii, de unde persoane-
le din grupa-ţintă să meargă să le 
ridice, pe baza unei trimiteri de 
la medicul de familie.

 În două luni, însă, din cele 
peste 850.000 de pastile disponi-
bile, au fost ridicate doar 6.090, 
după cum arată datele obţinute 
de la DSP Galaţi. „A fost ridicate 

doar zece pastile în luna iulie și 
6.080 în august. În total, 3.568 de 
gălăţeni au primit prescripţie de 
la medicul de familie pentru ridi-
carea din farmacii a tabletelor cu 
iodură de potasiu“, ne-a precizat 
Liliana Iordăchescu, purtătoare 
de cuvânt a DSP Galaţi.

 Iodura de potasiu este un me-
dicament care poate fi  utilizat ca 
metodă de protecţie în situaţii 
de urgenţă nucleară care implică 
emisie de iod radioactiv. Ea func-
ţionează numai pentru a preveni 
absorbţia iodului radioactiv în 
glanda tiroidă și nu este reco-
mandată persoanelor cu vârsta 
de peste 40 de ani.

 Astfel, comprimatele de io-
dură de potasiu se administrea-
ză numai în cazul expunerii la 
iod radioactiv ca urmare a unui 
incident nuclear, în primele şase 
ore după anunţul autorităţilor, 

în doză unică. Din acest motiv, 
populaţia este sfătuită să ridice 
pastilele din farmacii şi să nu le 
folosească înainte de recomanda-
rea autorităţilor sanitare.

 30 de milioane de pastile cu 
iodură de potasiu a cumpărat, în 
această primăvară, Autoritatea 
Naţională a Rezervelor de Stat, o 
achiziţie de 6 milioane de euro. 
Pastilele cu iodură de potasiu au 
fost produse de Antibiotice Iași.

 Doze recomandate 
Ghidul de informare publicat 

de MS prevede că iodura de pota-
siu de 65 de miligrame se admi-
nistrează exclusiv la indicaţiile 
autorităţilor şi doar în caz de in-
cident nuclear. Autorităţile îi vor 
informa pe cetăţeni prin interme-
diul radioului, televiziunii, presei 
şi prin intermediul sirenelor de 
protecţie civilă. Comprimatele cu 

iod au administrare orală şi pot 
fi  mestecate sau înghiţite. Pentru 
copiii sub șase ani, pastila poate 
fi  zdrobită şi amestecată cu lapte, 
suc de fructe, miere sau iaurt. În 
cazul administrării la sugari, doza 
poate fi  dizolvată în lapte, apă, suc 
de fructe sau zdrobită şi ameste-
cată cu lichidele menţionate.

 Doza recomandată pentru 
adulţi şi pentru copii cu vârste 
peste 12 ani este de două compri-
mate - echivalentul a 100 de mi-
ligrame de iod, în timp ce pentru 
copiii între 3 şi 12 ani, doza indi-
cată este de un comprimat - echi-
valentul a 50 de miligrame de 
iod. Recomandarea pentru copiii 
cu vârste între o lună şi trei ani 
este de o jumătate de comprimat 
- echivalentul a 25 de miligrame 
de iod, iar la nou-născuţi, un sfert 
de comprimat - echivalentul a 
12,5 miligrame de iod. .

CAMPANIE-EȘEC A MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  .  DATE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţeanul Cristian Dima 
asigură interimatul la conduce-
rea naţională a ALDE, după ce 
fostul lider al partidului, Da-
niel Olteanu, s-a suspendat din 
motive de sănătate, pentru ca 
apoi să-și dea demisia. Potrivit 
statutului, Dima a preluat con-

ducerea interimară deoarece 
este președinte al Consiliului 
Naţional al partidului, funcţie 
în care a fost ales în aprilie anul 
trecut, și va rămâne la conduce-
rea formaţiunii politice până la 
organizarea unui congres. 

După cum ne-a declarat, 
săptămâna trecută au avut loc 
consultări ale forurilor de con-
ducere ale partidului, iar vineri 

se va întruni Delegaţia Perma-
nentă pentru a discuta direcţia 
pe care va merge ALDE și data 
unui posibil congres. "Vom 
analiza inclusiv o variantă de 
rebranduire a partidului sub o 
altă denumire și oportunitatea 
de a face o întâlnire în congres 
anul acesta. În urma consultări-
lor regionale de până acum, vă 
pot spune că decizia unitară a 

colegilor a fost aceea ca ALDE 
să îşi redefi nească poziţia şi 
să-şi regăsească drumul pe sce-
na politică“, ne-a declarat Cris-
tian Dima. 

Anterior, ALDE luase în cal-
cul o revenire în sânul PNL, la 
care liberalii nu au răspuns. 

Reamintim că ALDE are doi 
reprezentanţi în Consiliul Jude-
ţean Galaţi. .

politică
Un gălăţean conduce ALDE la nivel naţional

Prins la volan 
fără permis 
de conducere

INFRACŢIUNE. Un bărbat în 

vârstă de 35 de ani a fost depistat de poliţiștii 

de frontieră la volanul unei mașini, deși nu 

avea permis de conducere. Şoferul a fost oprit 

pentru un control de rutină, în localitatea Şiviţa, 

de un echipaj din cadrul Sectorului Poliţiei de 

Frontieră Galaţi. La control, bărbatul nu a putut 

prezenta permisul de conducere, declarând 

că din grabă l-a uitat la domiciliu. În urma veri-

fi cărilor suplimentare efectuate, s-a constatat 

că bărbatul nu deţine permis. În cauză, poliţiştii 

efectuează cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere a unui vehicul fără 

permis.  .Beatrice Dumitriu

 MORT DE BEAT, 

A FUGIT 

DE POLIŢIE
URMĂRIT. Un gălăţean de 

24 de ani s-a ales cu dosar penal 

și va rămâne și fără permisul de 

conducere, după ce a fost prins 

la volan într-o stare avansată de 

ebrietate. Mașina pe care acesta 

o conducea a fost reperată în 

toiul nopţii, pe strada Brăilei, de 

un echipaj al Secţiei 3 Poliţie. La 

vederea autospecialei, șoferul a 

accelerat, încercând să-și facă 

pierdută urma, dar s-a refugiat în 

parcarea unui supermarket, unde a 

fost oprit. La testarea cu etilotestul, 

a reieșit că avea o alcoolemie 

de 1,00 la mie în aerul expirat. A 

ajuns direct la spital, unde i s-au 

prelevat mostre biologice. El 

este cercetat pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului, riscând 

cel puţin un an de închisoare și 

anularea permisului.  . Mariana 

Constandache 

Iodura de potasiu poate fi  utilizată  u

ca metodă de protecţie în situaţii 

de urgenţă nucleară 
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Muzicieni de pe trei 
continente, la ”Danube 
Jazz, Blues & Rock Festival”
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Acest sfârșit de săptămână 

aduce la Galaţi Festivalul 

”Danube Jazz, Blues & Rock”, 

eveniment ajuns deja la cea 

de-a opta ediţie. Între 23 și 25 

septembrie, cu începere de la 

ora 19,00, în Grădina de vară 

”Leonard”, nouă trupe de top 

din România și din străinătate 

vor concerta în faţa publicului 

gălăţean.

Vineri, 23 septembrie, în pri-
ma zi a festivalului, ritmul va fi  
dat de Liviu Mărculescu - Dixie 
Tram, de Norman Beaker Trio 
(din Statele Unite ale Americii) 
și de Emil Bîzgă Quintet, potrivit 
programului disponibil pe site-ul 
Teatrului Naţional de Operă și 
Operetă ”Nae Leonard” Galaţi, 
organizatorul evenimentului.

Sâmbătă, 24 septembrie, tot 
de la ora 19,00, publicul va putea 
asculta New Levites, Tell Me More 
(TMM), precum și trupa sârbească 
Random. Va fi  o seară captivantă, 
plină de armonii surprinzătoare 
și de virtuozitate.

Duminică, 25 septembrie, fes-
tivalul se încheie cu reprezenta-

ţiile oferite de trupa australiană 
Hoodooleen, de Cătălin Milea, 
alături de Tetris Effect și de Kos-
zika & The Hotshots.

”Vorbim despre nouă trupe 
pentru care jazzul, bluesul și 
rockul au fost dintotdeauna o 
pasiune, artiști care se vor reu-
ni acum pentru o nouă ediţie 

a «Danube Jazz, Blues & Rock 
Festival», hotărâţi să prezinte 
un repertoriu cât mai inspirat. 
Publicul are ocazia să pornească 
într-o călătorie muzicală de ex-
cepţie. Vă invităm, așadar, să vă 
energizaţi, ascultând muzica cli-
pei trăite, a spontaneităţii”, arată 
organizatorii.

Biletele pot fi  cumpărate de 
la casieria teatrului (telefon 
0236.465.599) sau online, de pe 
blt.ro.

Mai multe informaţii despre 
festival puteţi afl a de pe pagina 
ofi cială de Facebook a evenimen-
tului, Danube JAZZ, BLUES & 
ROCK Festival - VIII.  .

TREI ZILE DE CONCERTE . CULTURĂ

BĂUTURA 

I-A DAT CURAJ 

SĂ CONDUCĂ 

FĂRĂ PERMIS
ALCOOL. Un bărbat, în 

vârstă de 49 de ani, a fost depistat 

beat și fără permis la volan. 

Şoferul a fost oprit duminică, 

18 septembrie, pe strada Anul 

Revoluţiei 1848, de poliţiștii Secţiei 

5 Galaţi. În urma verifi cărilor 

efectuate în bazele de date ale 

Poliţiei, s-a stabilit că bărbatul are 

suspendată exercitarea dreptului 

de a conduce autovehicule pe 

drumurile publice. Totodată, la 

testarea alcoolscopică, a rezultat 

valoarea de 0,12 mg/l alcool pur 

în aerul expirat, bărbatul fi ind 

sancţionat contravenţional conform 

OUG 195/2002. Poliţiștii au întocmit 

dosar penal și fac cercetări 

pentru comiterea infracţiunii de 

conducere a unui vehicul fără 

permis de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

În contextul modifi cării denu-
mirii, din Teatrul de Păpuși „Gul-
liver“ în Teatrul pentru Copii și 
Tineret „Gulliver“, instituţia gă-
lăţeană are nevoie de o nouă iden-
titate vizuală, în conformitate cu 
noul grup de public abordat și cu 
repertoriul curent al teatrului.

În vederea găsirii variantei 
optime, Teatrul „Gulliver“ orga-
nizează un concurs deschis pen-
tru crearea noului logo. Acesta 
trebuie să ilustreze în mod cât 
mai sugestiv și relevant activi-
tatea și specifi cul Teatrului pen-
tru Copii și Tineret „Gulliver“, 
respectiv: realizarea de spectaco-
le și creaţii artistice pentru copii 
și tineret, teatru de animaţie, tea-
tru pentru copii și tineret, artele 
spectacolului.

Pasionaţii de grafi că, entu-
ziaști ai muncii de creaţie sunt 
invitaţi să își înainteze pro-
punerile pentru noul logo al 
Teatrului pentru Copii și Tine-
ret „Gulliver“ până pe data de 
30 septembrie, prin trimi-
terea unui mail la adresa: 
comunicare@teatrul-gulliver.
ro. Cea mai inspirată idee va fi  
premiată, recompensată și se va 
transforma în identitatea vizuală 
a Teatrului „Gulliver“, devenind 
parte vie din capitalul cultural 
al celei mai importante instituţii 
de teatru pentru copii și tineri 
din Galaţi, dar şi din ţară.

Regulamentul și toate detali-
ile cu privire la participarea la 
concurs sunt disponibile pe lin-
kul http://www.teatrul-gulliver.
ro/stiri-evenimente/concurs-de-
sign-logo-teatrul-pentru-copii-si-
tineret-gulliver/.  .

identitate
Teatrul „Gulliver“ organizează 
concurs pentru un nou logo

264,2017OO

gram aur

5,1035UU

franc elveţian gra

4,9303 UU
dolardol

4,9313OO

euro

Vineri, 23 septembrie, la Târgu 
Bujor, va avea loc cea de-a XXXI-a 
ediţie a Festivalului Naţional de Li-
teratură „Grigore Hagiu“, care se va 
desfășura în organizarea Societă-
ţii Scriitorilor „C. Negri“ Galaţi, în 
parteneriat cu Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia“, Filiala Iași a U.S.R. 
- Reprezentanţa Galaţi-Tecuci-Bră-
ila, Editura „Cartea Românească 
Educaţional“ Iași, Primăria Tg. Bu-
jor, Biblioteca „Grigore Hagiu“ Tg. 
Bujor, Școala Gimnazială „Grigore 
Hagiu“ şi Protoieria Tg. Bujor.

Directorul festivalului, scrii-
torul Sterian Vicol, redactor-șef 
al revistei „Porto Franco“, ne-a 
dezvăluit și câteva dintre numele 
importante ale literaturii române 
care vor participa la manifestări 
(conferinţe, lansări de carte, re-
citaluri, festivităţi de premiere, 
slujbe religioase, expoziţii, specta-
colul „Grigore e acasă!“, realizat în 

colaborare cu copiii și cadrele di-
dactice din Tg. Bujor): președintele 
Filialei Iași a Uniunii Scriitorilor 
din România, Cassian Maria Spi-
ridon, redactorul-șef al revistei 
„Poezia“ din Iași, Marius Chelaru, 
academicianul Theodor Codrea-
nu, directorul Editurii „Cartea 
Românească Educaţional“, Vasile 
Burlui, Valentin Talpalaru, Liviu 
Apetroaie, Viorel Dinescu, pr. 
Marcel Miron, Gelu Ciorici-Șipote, 
Dan Vîţă, Violeta Craiu, Irene Pos-
tolache, Caliopea Tocală, Luminiţa 
Potîrniche, Mioara Baciu, Ion Ma-
nea, Pompiliu Comșa, Constantin 
Oancă, Petre Rău, Tase Dănăilă, 
Dumitru Marian, pr. Ion Croitoru, 
Săndel Stamate, A.G. Secară, Ian-
cu Huzum, fi ind așadar scriitori și 
din București, Iași, Brăila, Bacău, 
Tecuci, Huși, Bușteni, Liești, Co-
rod, dar și din Republica Moldova. 
. Antoine N. Barbu

„Grigore Hagiu“
Festival naţional de literatură, 
la Tg. Bujor
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Se solicită 
demisia 
ministrului 
Turismului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Asociaţia Naţională a Agenţiilor 

de Turism (ANAT) cere demisia 

de onoare a ministrului 

Antreprenoriatului şi Turismului, 

Daniel Cadariu, precizând că 

este nevoie de o schimbare 

urgentă la conducerea 

ministerului, întrucât au 

fost ratate până acum toate 

obiectivele majore asumate la 

începutul mandatului pentru 

zona de turism, scrie News.ro.

"Cu toată aprecierea pentru 
deschiderea la dialog şi abilităţile 
de comunicare ale d-lui ministru 
Cadariu, nu putem, totuşi, să nu 
avem nicio reacţie când, nouă 
luni mai târziu, nimic din cele 
discutate nu s-a pus în practică“, 
arată ANAT. Asociaţia menţio-
nează că ministrul a constituit 
grupuri de lucru cu reprezen-
tanţi din toate domeniile din 
subordine, a mers în turnee prin 
ţară, pentru ca în fi nal să se stin-
gă, "lăsând în loc mulţi secretari 
de stat, fără expertiză în turism, 
care nu au resursele necesare să 
fi nalizeze teme atât de difi cile 

cum sunt cele generate de pande-
mie, confl ictul militar sau criza 
energetică“.

În plus, "deşi ANAT, împreună 
cu celelalte asociaţii şi patronate 
din domeniu, au iniţiat discuţii 
şi întâlniri pe tema lansării sche-
mei HoReCa2 încă de la începutul 
anului, arătând cu cifre concrete 
necesitatea reluării acestei sche-
me de ajutor pentru IMM-uri, am 
fost duşi cu vorba timp de nouă 
luni, până când a trecut termenul 
de 30 iunie 2022, făcând imposi-
bilă fi nanţarea schemei din fon-
durile europene dedicate acestui 
program“.

 ANAT a transmis în decem-
brie 2021 o scrisoare către Mi-
nisterul Finanţelor Publice, prin 
care explica, pe baza datelor INS 
de la momentul respectiv (octom-
brie 2021), necesitatea continuă-
rii sprijinului pentru redresarea 
activităţii IMM-urilor din zona 
de turism şi HoReCa, acestea în-
registrând şi în 2021 o scădere 
de circa 57% faţă de 2019. Pen-
tru comparaţie, scăderea cifrei 
de afaceri cumulate a agenţiilor 
de turism în 2020 faţă de 2019 a 
fost de 69%, de la 2,335 miliarde 
de lei în 2019 la 727,5 milioane 

de lei în 2020, iar asociaţia a lan-
sat deja, spre dezbatere, Fondul 
de garantare a zborurilor, pentru 
a putea asigura recuperarea su-
melor achitate pentru bilete, în 
cazul insolvenţei/ falimentului 
companiei aeriene.

În ceea ce privește vacanţe-
le pe litoralul românesc, "vara 
2022 a fost marcată de campanii 

negative, ceea ce a dus la scăderi 
semnifi cative ale vânzărilor pen-
tru turismul intern, cu precădere 
pentru litoral. Deşi am solicitat 
sprijin şi ieşiri publice ale d-lui 
ministru, Domnia sa nu a consi-
derat că este o problemă sufi cient 
de importantă încât să întreprin-
dă vreo acţiune de sprijin“, preci-
zează ANAT. .

DUPĂ RATAREA OBIECTIVELOR MAJORE DIN ACTUALUL MANDAT  .  REACŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, Marcel Cio-
lacu, a declarat marţi că este posi-
bil ca în programul "Rabla pentru 
electrocasnice“ să fi e introduse şi 
becurile cu led.

"Din fonduri europene, ştiţi 
că avem acel program «Rabla 
la electrocasnice». Din punctul 
meu de vedere, acolo este consu-
mul cel mai mare într-o gospo-
dărie - la maşina de spălat… Se 
caută tehnic cum să se încadreze, 
nu e un program separat pentru 
becuri. Din fonduri europene, 
noi avem acces la aceste proiecte 
de schimbare a electrocasnicelor, 
a becurilor, mai nou, dacă sunt 
o prioritate“, a spus liderul PSD, 
citat de Agerpres. El a adăugat 

că, după ce se vor lămuri cât re-
prezintă consumul becurilor în-
tr-o gospodărie, liderii coaliţiei 
vor decide dacă le introduc sau 
nu în programul "Rabla pentru 
electrocasnice“.

"Nu e un lucru rău să venim cu 
becuri cu led, dimpotrivă, e un 
lucru bun, dar să vedem cum îl 
încadrăm - nu pe efortul bugetar 
intern, avem acest program deja 
aprobat de către Comisie - să îl ex-

tindem şi pentru acest domeniu. 
Mi-ar plăcea mult să luăm becuri 
româneşti. Ne uitam aseară şi noi, 
cred că sunt cele mai ieftine. Erau 
vreo 16 lei, nu? 12 lei“, a afi rmat 
Ciolacu.

Întrebat dacă vor fi  înlocuite 
becurile şi în Palatul Parlamen-
tului, Ciolacu a precizat: "După 
cum bine ştiţi, nu mă ocup chiar 
să cumpăr şi becurile din Parla-
ment, dar dacă este nevoie, o să 
mă implic. Categoric vom accesa, 
în cazul în care se pot accesa ast-
fel de fonduri“.

 Guvernul Ciucă ia în calcul 
lansarea unui program prin care 
cetăţenii și companiile vor pri-
mi subvenţii pentru a-și înlocui 
vechile becuri cu fi lament, mari 
consumatoare de energie, cu be-
curi led. .

consum
Becurile, în programul „Rabla pentru electrocasnice“

Anchete 
de circulaţie 
în întreaga 
ţară

ACŢIUNE. CNAIR va desfăşura, astăzi, 

21 septembrie, dar și pe 28 septembrie, 12 şi 

26 octombrie anchetele de circulaţie „Origine - 

Destinaţie“ pe întreaga reţea de drumuri naţionale 

şi autostrăzi. „Echipaje mixte CNAIR - Poliţia 

Română (recenzori/ agenţi de circulaţie) vor invita 

conducătorii de vehicule pe o bandă de rezervă şi 

le vor adresa un set de întrebări, care vor consta 

în: originea plecării în cursă, destinaţia, scopul 

călătoriei (turistic, acasă, loc de muncă, alte 

scopuri); pentru vehicule de transport marfă - felul 

mărfi i; pentru vehicule de pasageri - numărul de 

pasageri“, se arată în comunicat, fără a colecta 

date cu caracter personal.  . G.I.M.

 VODAFONE 

SCUMPEŞTE 

ABONAMENTELE 

DE TELEFONIE 

MOBILĂ
TARIFE. Vodafone a început 

să trimită notifi cări clienţilor săi, prin 

care anunţă modifi cări unilaterale 

ale contractelor de servicii de 

comunicaţii electronice mobile. 

Astfel, preţul lunar al abonamentului 

va crește cu 1 euro. De asemenea, 

compania va taxa suplimentar, tot 

cu 1 euro, clienţii care primesc în 

continuare factura în format hârtie. 

Vodafone a introdus în contracte 

şi o clauză care permite majorarea 

tarifelor în funcţie de rata infl aţiei, 

fără a putea depăși un procent de 

3% pe an din valoarea serviciilor. 

O altă clauză este aceea conform 

căreia, în cazul suspendării 

serviciilor pentru neplată, după 

achitarea restanţelor, se aplică un 

tarif de reconectare în valoare de 3 

euro (TVA inclus), care se va regăsi 

pe factura următoare reconectării.

Nu în ultimul rând, tarifele standard 

naţionale de voce, SMS și date se 

modifi că astfel: 0,2 euro/minut și 

0,05 euro/SMS către orice reţea 

naţională, 5 euro/5GB internet pe 

mobil naţional (indiferent de trafi cul 

consumat din totalul de 5GB). 

Tarifele conţin TVA. Modifi cările 

intră în vigoare începând cu data 

emiterii facturii din luna noiembrie. 

Clienţii care nu sunt de acord cu 

modifi carea contractului îl pot 

denunţa unilateral în magazinele 

Vodafone sau la *222, în 30 zile de 

la primirea informării, fără plata 

vreunor penalităţi sau despăgubiri.  

. Cristinel Luca 
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Calorgal a depăşit 
cu bine o cerere 
de intrare în faliment
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 A fost marţi, 13, ziua când pe 

portalul Tribunalului Galaţi 

a apărut înregistrat dosarul 

3282/121/2022, prin care 

furnizorul Tinmar Energy SA 

cerea falimentul Calorgal, 

operatorul gălăţean de 

termofi care. Se pare însă că 

a fost doar o furtună într-un 

pahar cu apă. Conform Biroului 

de presă al Primăriei Galaţi, 

suma reclamată de cei de la 

Tinmar Energy a fost achitată, 

iar dosarul s-ar fi  „stins“ încă 

dinainte să înceapă judecarea lui. 

Surse din cadrul societăţii 
ne-au spus că acţiunea în instan-
ţă a creditorului Tinmar Energy 
a vizat neachitarea de către Calor-
gal a unui rest de plată dintr-un 
contract de furnizare a gazelor 

naturale. Conform datelor de pe 
SICAP, ultimul contract de furni-
zare gaze naturale semnat între 
Tinmar și Calorgal este cel din 
iunie 2021, cu o valoare totală de 
4,36 milioane de lei, aproximativ 
900.000 de euro. Suma rămasă de 
plată era însă mult mai mică și a 
fost achitată, ne-au asigurat sur-
sele noastre, astfel că litigiul a fost 
închis. De asemenea, ni s-a mai 
spus că astfel de resturi de plată 
sunt ceva obișnuit pentru fi rmele 
de termofi care, dependente de în-
casările din sezonul rece. 

 La rândul său, Biroul de 
presă al Primăriei Galaţi ne-a 
confi rmat că suma respectivă a 
fost achitată: "Referitor la soli-
citarea dumneavoastră, în baza 
informaţiilor furnizate de către 
societatea Calorgal, vă comuni-
căm că săptămâna trecută a fost 
achitată suma rămasă de plată, 
de aproximativ 800.000 de lei. 

În context, precizăm că nu a fost 
vorba de o întârziere, ci de un 
calendar de plăţi al operatorului 
Calorgal, așa cum poate dispune 
orice societate, iar banii necesari 
au provenit din compensaţii. La 
acest moment, Calorgal mai are 
de efectuat plăţi către terţi, dar 
acest lucru nu afectează buna 
funcţionare a societăţii“. 

 În toamna anului trecut, în 
municipiul Galaţi mai funcţio-
nau puncte termice care alimen-
tează cu energie termică în sis-
tem centralizat doar aproximativ 
6.000 de apartamente, sistemul 
de termofi care iniţial fi ind pro-
iectat pentru aproximativ 90.000 
de apartamente. De asemenea, 48 
de asociaţii de locatari sau propri-
etari aveau contract cu Calorgal 
pentru furnizarea căldurii.

 Demersul celor de la Tinmar 
Energy SA s-a produs în contex-
tul în care fi rma a anunţat, la 

începutul acestei luni, că vrea să 
renunţe la o parte dintre clienţii 
consumatori industriali pe care îi 
are și care primesc energie elec-
trică cu preţ plafonat, pe motiv că 
nu are resursele pentru achiziţi-
ile necesare de energie. Tinmar 
Energy a anunţat că nu a denun-
ţat contractele și că i-a notifi cat 
pe clienţii respectivi cerându-le 
să renegocieze contractele sau să 
solicite preluarea de către un fur-
nizor de ultimă instanţă.

 Tinmar Energy este primul 
furnizor care anunţă că renun-
ţă la clienţi, după ce Guvernul a 
aprobat modifi cări la schema de 
sprijin pentru facturi și a anunţat 
că va deconta furnizorilor un preţ 
de maximum 1.300 lei/MWh, în 
condiţiile în care chiar autorită-
ţile spun că preţul real al energi-
ei este de peste 3.000 lei/MWh, 
comenta site-ul Economedia, la 
vremea respectivă. .

REST DE PLATĂ ACHITAT CĂTRE UN FURNIZOR DE GAZE  .  CONTRACT

  u foto Marian Calestru 

 ZECI 

DE ANGAJATORI 

GĂLĂŢENI, 

SANCŢIONAŢI 

DE INSPECTORII 

DE MUNCĂ
AUGUST. Pe durata lunii 

august, Inspecţia Muncii a derulat, 

prin inspectoratele teritoriale de 

muncă, o serie de acţiuni de control 

în care s-a verifi cat respectarea 

prevederilor legale în domeniul 

relaţiilor de muncă și, respectiv, în cel 

al securităţii și sănătăţii în muncă. La 

nivel naţional, s-au aplicat amenzi de 

peste 12,5 milioane de lei, s-au dat 

4.562 de avertismente, fi ind dispuse 

și 11.255 de măsuri de remediere a 

neconformităţilor constatate. Conform 

inspectorului-șef al ITM Galaţi, 

Bogdan Trandafi r, pe relaţii de muncă, 

în Galaţi s-au efectuat 111 controale. 

S-au dispus 134 de măsuri de 

remediere și s-au dat 18 avertismente 

și 10 amenzi, totalizând 71.800 de lei. 

Pe securitatea și sănătatea în muncă 

s-au făcut 85 de controale, fi nalizate 

cu 92 de măsuri de remediere, 90 

de avertismente și două amenzi, în 

valoare totală de 7.500 de lei.  . C.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Patronatul Întreprinderilor 
Mici și Mijlocii Galaţi organizează 
joi, 22 septembrie, în parteneriat 
cu Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 
festivitatea de recompensare a 
celor mai performante companii 
locale, în baza rezultatelor obţi-
nute de acestea în cursul anului 
2021. 

"A fost un an difi cil, în care 
mediul de afaceri a avut parte de 
multe provocări, drept urmare 
rezultatele celor care au reușit să 
facă performanţă sunt cu atât mai 
mult de apreciat. De asemenea, 
rezultatele bune ale companiilor 
se refl ectă la nivelul întregii co-
munităţi - în dinamica mediului 
economic, asigurarea de locuri de 
muncă și resurse pentru dezvolta-
rea locală“, a arătat președintele 

Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon. 

Ziua dedicată întreprinzători-
lor va avea și o latură formativă, 
graţie Simpozionului "Mediul de 
afaceri și provocările determina-
te de contextul actual politico-
economic naţional și geopolitic 
internaţional. Modalităţi de spri-
jinire a întreprinzătorilor pentru 
depășirea difi cultăţilor“, ce se va 
desfășura, între orele 11.00 şi 

13.00, în Sala de conferinţe a CJ 
Galaţi. 

Festivitatea de recompensare a 
celor mai performante companii 
gălăţene se va desfășura, de la ora 
15.00, la Teatrul Dramatic "Fani 
Tardini“. O surpriză pregătită de 
organizatori este participarea ex-
traordinară la acest eveniment a 
îndrăgitei actriţe Anca Sigartău, 
de la Teatrul "Bulandra“, alături 
de invitaţii săi. .

afaceri
Festivitate dedicată celor mai performante companii gălăţene

Cazierul 
comercial, 
cu sancţiuni 
de la ANPC

LEGISLAŢIE. Începând din 

luna noiembrie, comercianţii vor putea fi  

sancţionaţi mai dur în baza unei fi șe de 

evidenţă ţinute de Autoritatea Naţională 

pentru Protecţia Consumatorilor (ANPC). 

Conform Ordinului ANPC nr. 584/2022, 

în acest document vor fi  trecute de către 

ANPC faptele și sancţiunile aplicate co-

mercianţilor și altor profesioniști. Acestea 

vor rămâne în cazierul comercial timp de 

trei ani de la întocmirea documentului de 

control, cu excepţia situaţiilor când sancţi-

unile sunt contestate și fi rmele respective 

obţin câștig de cauză.  . Cristinel Luca
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competiţii
Robinet deschis la goluri în Liga a IV-a

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Dacă în etapa a doua din Liga 
a IV-a s-a marcat un număr re-
marcabil de goluri: 34, ei bine, 
nici de această dată n-am stat 
rău la efi cacitate. În meciurile 
din weekend, din a treia rundă 
a campionatului, au fost reușite 
nu mai puţin de 28 de goluri, 
în cele cinci partide. Cota a fost 
ridicată de trei partide, în care 
s-au înscris 20 de goluri. Dar 
iată rezultatele: Alegria Mat-
ca - Voinţa Cudalbi 2-7 (1-1 la 
juniori), Covurluiul Tg. Bujor - 
Muncitorul Ghidigeni 7-0 (1-0), 
Gloria Ivești - ACS Lascăr Sche-
la 4-0 (0-3), Agrostar Tulucești 

- Viitorul Umbrărești 1-1 (3-4), 
Victoria Independenţa - Lucea-
fărul Berești 2-1 (3-2) și Avântul 
Drăgănești - Siretul Cosmești 
0-3 (3-0). Eroii rundei au fost 
bujorenii de la Covurluiul (an-
trenor Ion Basalic), cele șapte 

reușite aparţinându-le jucători-
lor: Cojan (2), Spânu (2), Coroiu, 
Moise și Chiriac.

 După trei runde, clasamentul 
arată astfel: 1. Voinţa Cudalbi 9 
puncte, 2. Umbrărești 7 p, 3-6. 
Ivești, Tg. Bujor, Cosmești și Ghi-

digeni - câte 6 puncte. La juniori, 
în frunte se afl ă Victoria Indepen-
denţa (7 puncte), urmată de cinci 
echipe cu câte șase puncte. 

• Iată și rezultatele înregistrate 
în Liga a V-a (etapa a doua): Zorile 
Griviţa - ACS Vânători 2-2, Siretul 
Piscu - Sporting Galaţi 4-1,  Vo-
inţa Cișmele - Mălina Smârdan 
0-1, Răzeșii Valea Mărului - Vii-
torul Costache Negri 1-1, Prutul 
Vlădești - Viitorul Frumușiţa 
4-3, Flacăra Pechea - Inter Tudor 
Vladimirescu 4-2, Șoimii Foltești 
- Victoria Slobozia Conachi 3-0, 
Foresta Șendreni a stat.

În fruntea clasamentului se 
afl ă trei echipe cu câte șase punc-
te, Șoimii Foltești, Flacăra Pechea 
și Siretul Piscu. .

Modificări la United, 
în perspectiva 
Ligii Campionilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Campionii României la futsal se 

pregătesc de abordarea celei 

mai importante competiţii, în 

cadrul căreia vor găzdui una 

dintre grupele de califi care. 

Formaţia United Galaţi se 
pregătește de cel mai important 
moment din istoria clubului, par-
ticiparea în grupele Ligii Campio-
nilor, chiar la Galaţi, alături de alte 
trei echipe importante din futsalul 
european. Acestea sunt Benfi ca 
Lisabona (Portugalia), VSE Hala-
das (Ungaria), plus reprezentanta 
Ucrainei, Uragan Ivano-Frankovsk, 
care i-a luat locul echipei MFC Her-
son. Aceasta din urmă a declinat 

participarea din cauza probleme-
lor cu care se confruntă întreaga 
zonă Herson, ca urmare a războiu-
lui dintre Rusia şi Ucraina. 

 Revenind la partea sportivă, 
Uragan Ivano-Frankovsk este o 
grupare bine cunoscută de Uni-
ted, după ce, în ediţia preceden-
tă a Ligii Campionilor, formaţia 
menţionată a găzduit o grupă 
din care a făcut parte și forma-
ţia gălăţeană. Atunci s-a impus 
Uragan, într-un moment în care 
United traversa o oarecare criză 
de formă, fără să reușească vreun 
succes în faza grupelor. 

 Jucător cu experienţă 
pentru Liga Campionilor 

Având în vedere nivelul foarte 
ridicat ce se anunţă pentru fi na-

lul lunii octombrie, atunci când 
United va fi  gazda grupei din 
Liga Campionilor, formaţia gă-
lăţeană s-a întărit prin aducerea 
unui jucător cu experienţă. Este 
vorba despre spaniolul Cristian 
Cardenas Macia (32 ani), care a 
mai evoluat în România pentru 
Sepsi Sf. Gheorghe și City’us Tg. 
Mureș, formaţii care se luptau la 
vârful clasamentului. În ultimii 
ani, Cardenas Macia a jucat în pu-
ternicul campionat spaniol, unde 
a trecut pe la Levante, Elche sau 
Cordoba. 

 Acasă, la Brăila 
După pauza competiţională 

determinată de meciurile echi-
pelor naţionale, United revine la 
competiţia ofi cială cu un meci 

de campionat. Gălăţenii vor juca 
o partidă considerată pe teren 
propriu, la Sala "Danubius“ din 
Brăila, întrucât la Sala Sporturi-
lor din Galaţi încă se lucrează la 
montarea unei noi suprafeţe de 
joc, tocmai pentru a fi  la un ni-
vel ridicat în vederea organizării 
jocurilor de Liga Campionilor. 
Meciul de la Brăila va fi  unul la 
îndemâna băieţilor pregătiţi de 
Florin Ignat, întrucât adversară 
le va fi  Clujana Cluj-Napoca, ulti-
ma clasată în sezonul precedent.

 Până acum, de la reluarea par-
tidelor ofi ciale, United se afl ă pe 
un mare plus, întrucât a câștigat 
Supercupa cu Autobergamo Deva 
și a obţinut un succes categoric pe 
un teren difi cil, în campionat, cu 
West Deva. .

CAMPIONII SE PREGĂTESC DE MAREA COMPETIŢIE  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
„Studentele“, 
două jocuri 
amicale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
se pregătește 
în plan local

FOTBAL. Cu toate că managerul tehnic 

Dorinel Munteanu își manifestase interesul pen-

tru o perioadă de pregătire la munte, cu prilejul 

pauzei competiţionale determinate de meciurile 

echipelor naţionale, în cele din urmă gruparea 

gălăţeană va rămâne să se pregătească la 

Galaţi. Acest lucru vine ca urmare a programă-

rii partidelor. Jucătorii au avut liber luni, după 

victoria de duminică, scor 2-1, cu FC Brașov, iar 

miercurea viitoare urmează o lungă deplasare, 

la Petroșani, pentru meciul cu Jiul, din „Cupa 

României“. Astfel, delegaţia gălăţeană nu mai 

are timp sufi cient pentru un minicantonament 

montan.  . Florin Radu

VOLEI. Fetele de la CSU 

Hygenium, care în sezonul viitor vor 

activa în cel de-al doilea eșalon, au 

susţinut două meciuri de verifi care, 

cu CSM Focșani (antrenor, gălăţea-

nul Alin Lazăr). În primul meci s-au 

jucat cinci seturi, iar la fi nal a fost 

3-2. A doua partidă s-a încheiat 

cu scorul de 2-1. Echipa gălăţeană 

(antrenori Adriana Dudnic și Ileana 

Berdilă) va intra în competiţie peste 

o lună.

ALEGERI. Federaţia 

Româ  nă de Hochei pe Gheaţă 

și-a ales organele de conduce-

re. Președinte a fost reales Alexan-

dru Hălăucă. Între membrii Biroului 

Federal se afl ă și doi gălăţeni: 

Cornel Chiriţă, antrenorul seniori-

lor de la CS Municipal, și Marian 

Caval.

BOX. Lotul naţional de 

box juniori al României a plecat 

la Atena (Grecia), unde compo-

nenţii săi se pregătesc pentru 

a participa la Campionatul Euro-

pean de la Monte Casini (Italia). 

„Ne vom antrena până pe 25 

septembrie, cu pugiliștii din 

Grecia, Ungaria și Bulgaria. La 

«Europene», avem ca obiectiv 

câștigarea a 2-3 medalii“, ne-a de-

clarat antrenorul gălăţean Costel 

Burlacu, care împreună cu Dorel 

Simion și Doru Neamţu formea-

ză colectivul tehnic. Din lot 

fac parte și doi boxeri de la Clubul 

Dunărea Galaţi - Daniel Mihai Irof-

te și Alexandru Ovidiu Suvache. .
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Produsele lactate 
au ajuns mai scumpe 
decât fructele de mare
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Ce ne permitem să cumpărăm, 

creveţi sau brânză proaspătă? 

Iată o întrebare la care răspunsul 

ar trebui să fi e simplu, dar, în 

ultima perioadă, produsele 

lactate  au ajuns un lux în 

România, fi ind mai scumpe 

decât creveţii, calamarii, 

caracatiţele, scoicile și alte 

fructe de mare, evident, 

importate.

 Oamenii au ajuns să spună că 
nu își mai pot permite să cum-
pere un kilogram de brânză, în 

condiţiile în care, în unele ca-
zuri, preţul  acesteia a sărit de 
40 de lei/kg. Cașcavalul a devenit 
şi el raritate în coșurile de cum-
părături, fi indcă ne scoate din 
buzunare 30 de lei pentru o ro-
tiţă de 500 de grame, un pachet 
de unt de 200 de grame a ajuns 
să coste 15 lei, iar laptele e și el 
scump la vedere, costând între 5 
lei litrul pentru brandurile ma-
rilor magazine şi până la 12 lei 
pe litru, pentru variante bio sau 
din branduri recunoscute pentru 
calitate.

Gălăţenii se uită la noile pre-
ţuri și, în mare parte, cu atât ră-
mân. "A ajuns mai ieftină carnea 

decât brânza și laptele, nu știu 
încotro ne îndreptăm, dar nu 
e bine“; "Păi, de banii ăștia îmi 
cumpăr creveţi sau scoici și îmi 
prepar acasă decât să dau 50-60 
de lei pe un kg de brânză“; "Lapte-
le de calitate a ajuns să coste peste 
12 lei litrul, nu mi se pare normal 
să dau 24 de lei pe doi litri de lapte 
care nici măcar nu te ţin o săptă-
mână“ - iată doar câteva dintre 
spusele celor care au renunţat să 
mai cumpere produsele lactate 
sau au diminuat cantitatea pe 
care o consumă.

 De partea cealaltă, producă-
torii se apără spunând că seceta 
și războiul din Ucraina au jucat 

un rol-cheie în această majora-
re de preţuri. "Fermierii mici și 
mijlocii nu mai pot face muncă 
patriotică, nu mai au cum. Toate 
s-au scumpit, toate. Ca să scoţi un 
kilogram de cașcaval ai nevoie de 
8, poate 10 litri de lapte. Ce să 
vezi, laptele crud s-a scumpit și 
semnalele noastre sunt că preţul 
lui va mai crește. S-ar putea ajun-
ge la costuri uriașe de plecare 
din poarta fabricii, apoi intervin 
alte câteva adaosuri. Și omul o să 
privească lung, cel mult o să în-
trebe, după care pleacă în plata 
Domnului, fără să mai cumpere“, 
a declarat un producător pentru 
Fanatik. .

CREŞTERI DE PREŢURI  .  LUX

 DISTRACŢIE 

FĂRĂ FRONTIERE 

LINGVISTICE
SPECTACOL. În 

perioada 14-16 septembrie, JRS 

România în colaborare cu „Clowns 

without Borders“ („Clovni fără 

Frontiere“) au desfășurat pentru 

copiii refugiaţi din Ucraina, și nu 

numai, activităţi distractive pline 

de umor și magie. Evenimentul s-a 

desfășurat în zonele în care sunt 

cazaţi copiii din Ucraina: Căminul 

C, Parcul din zona ANL M11, 

Palatul Copiilor, Grădiniţa „Clever 

Kids“ și Fundaţia „Inimă de Copil“.  

Organizatorii şi copiii prezenţi s-au 

convins că zâmbetul nu cunoaște 

bariere, iar veselia este înţeleasă 

în orice limbă. Bucuria copilașilor 

de a participa la un astfel de 

spectacol a fost imensă, pentru cei 

mai mulţi fi ind prima experienţă de 

acest fel.  Animatorii „Clovni fără 

Frontiere“ i-au încântat pe cei mici 

și pe părinţii acestora cu energia 

lor pozitivă și pofta de viaţă. S-au 

făcut trucuri de magie, copiii au 

cântat și au dansat printre baloane 

de săpun și panglici colorate, iar 

în jurul căsuţelor au admirat un 

spectacol de acrobaţii. „Niciodată 

în viaţa mea nu am văzut așa 

ceva. Când voi fi  mare, vreau să 

mă fac clovn“, sunt cuvintele pe 

care un copilaș refugiat de 7 ani 

le-a spus cu bucurie.Evenimentul 

a fost organizat pentru a aduce 

lumină și zâmbet în viaţa copiilor 

refugiaţi și de a demonstra încă 

o dată că există prietenie fără 

frontiere lingvistice sau de vârstă.  

. Daniela Stratulat 

 Salonul Auto Gas 2022, desfă-
şurat weekendul trecut la Galaţi, 
a adus noi modele de autovehi-
cule, numărul maşinilor expuse 
depășind 200. 

Duminică dimineaţă, un nu-
măr moderat de persoane a parti-
cipat la salon, cei mai mulţi fi ind 
interesaţi de noile apariţii cu mo-
torizare electrică. Un dezavantaj 
l-a reprezentat faptul că nu se 
putea intra în interiorul mașinii 
pentru a putea avea o privire de 
ansamblu și pentru a putea tes-

ta funcţiile mașinii. În schimb, 
modelele noi pot fi  testate în 
showroomurile de care aparţin.

 Din punct de vedere ecologic, 
niciuna nu avea mai puţin de 
Euro 6, demonstrând că lupta îm-
potriva schimbărilor climatice 
este contracarată corespunzător 
la nivel tehnologic, cu motoare 
cât mai puţin poluante.

 A crescut foarte mult şi cali-
tatea materialelor, astfel că este o 
plăcere să te urci la volanul unei 
mașini noi. La unele, însă, poţi 

doar să visezi, dacă ne punem în 
pielea unui consumator cu un sa-
lariu mediu.

În general, susţin achiziţiona-
rea de mașini noi, întrucât sunt 
mult mai sigure, au o tehnolo-
gie îmbunătăţită, iar poluarea 
este redusă. Chiar dacă este mai 
scumpă, în timp, ai mult mai 
multe benefi cii.

 Se ştie că mașinile se vând în 
general după impactul vizual. Este 
însă de preferat ca ele să fi e și testa-
te. Anul trecut, spre exemplu, am 

avut oportunitatea să conduc un 
model nou, iar anul acesta, revă-
zându-l, mi-am amintit de calitatea 
sa excepţională. Mi-a plăcut poziţia 
de condus, calitatea motorului, ma-
terialele moi la atingere, iar trapa 
panoramică face toţi banii.

Un salon auto de această am-
ploare este cu adevărat un eveni-
ment pe care nu-l întâlnești la tot 
pasul. Aștept cu nerăbdare să fi u 
surprinsă de ediţia de anul viitor, 
care sper să vină cu modele și mai 
atrăgătoare. .  Anca Miron 

atractiv
Multe modele noi de mașini, la salonul auto

Zi liberă 
pentru elevi 
și profesori

SĂRBĂTOARE. Ziua Inter-

naţională a Educaţiei este sărbătorită în 

fi ecare an pe data de 5 octombrie, astfel 

că toţi elevii şi profesorii din ţară vor avea 

liber în această zi, care anul acesta va fi  

miercuri. Potrivit ordinului privind structura 

anului școlar, pe data de 5 octombrie nu se 

organizează cursuri. „În ziua de 5 octombrie 

- Ziua Internaţională a Educaţiei și în zilele 

nelucrătoare/de sărbătoare legală prevăzute 

de lege și de contractul colectiv de muncă 

nu se organizează cursuri“, scrie în articolul 

3 al Ordinului privind structura anului școlar 

2022-2023.  . David Tudor
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Adunarea Generală 
a ONU, marcată 
de război şi diviziuni

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Războiul din Ucraina, catastrofe 

climatice şi insecuritate 

alimentară într-o lume asediată 

de crize: liderii planetei iau 

cuvântul, începând de marţi, 

la tribuna Adunării Generale 

a ONU, marcată de diviziuni 

profunde, comentează AFP. 

Timp de aproape o săptămână, 
aproximativ 150 de şefi  de stat şi 
de guvern din întreaga lume vor 
lua cuvântul în cadrul acestei 
mari reuniuni diplomatice anua-
le, care se reia în format fi zic după 
doi ani perturbaţi de pandemia 
de COVID-19.

În mod tradiţional, ziua inau-
gurală este dedicată discursului 
preşedintelui american, care, 
în calitate de lider al ţării care 
găzduieşte Naţiunile Unite, vor-
beşte printre primii. Însă acum, 

în mod excepţional, aşa cum s-a 
mai întâmplat doar extrem de 
rar în trecut, nu va fi  la fel: Joe 
Biden, care s-a afl at luni la fu-
neraliile reginei Elisabeta a II-a, 
şi-a decalat intervenţia pentru 
miercuri. 

Secretarul general al ONU, 
Antonio Guterres, urma să sus-
ţină un discurs de deschidere a 
celei de-a 77-a Adunări Generale 
care „nu va edulcora lucrurile“, a 
promis purtătorul său de cuvânt, 
Stéphane Dujarric. 

La capitolul pericole, invada-
rea Ucrainei de către Rusia se va 
afl a în centrul acestei săptămâni 
diplomatice la nivel înalt, cu o 
intervenţie, miercuri, a preşe-
dintelui ucrainean Volodimir 
Zelenski - prin legătură video, 
datorită unei autorizări speciale 
votate săptămâna trecută de sta-
tele membre - şi cu un Consiliu 
de Securitate la nivel de miniştri 
de externe, joi. 

Însă ţările din Sud sunt din ce în 
ce mai deranjate că Occidentul îşi 
concentrează atenţia pe Ucraina. 

„Nu vrem să vorbim doar 
despre oprirea confl ictului din 
Ucraina. Vrem încetarea confl ic-
telor în Tigray (regiune din Etio-
pia - n.r.), în Siria, oriunde apar ele 
în lume“, a afi rmat luni preşedin-
ta Barbados, Mia Mottley, într-o zi 
preliminară axată pe educaţie şi 
obiectivele de dezvoltare. 

Preşedintele francez Emma-
nuel Macron urma să insiste 
asupra necesităţii de a preveni o 
„fractură“ între ţările din Nord şi 
ţările din Sud, a transmis Palatul 
Elysee, precizând că el va organi-
za un dineu pe această temă cu 
mai mulţi alţi lideri. 

Aceste tensiuni provocate de 
războiul din Ucraina sunt asemă-
nătoare cu resentimentul dintre 
Nord şi Sud în lupta împotriva 
schimbării climatice. Ţările să-
race, în prima linie a impactului 

devastator al unei încălziri globa-
le de care nu sunt responsabile, se 
luptă în special pentru ca statele 
bogate să îşi respecte, în sfârşit, 
promisiunile de ajutor fi nanciar.

Cu două luni înainte de 
COP27, conferinţa ONU privind 
clima care va avea loc în Egipt, 
ar fi  surprinzător ca această cri-
ză climatică să nu fi e unul dintre 
punctele centrale ale discursului 
lui Antonio Guterres, care a făcut 
din lupta împotriva emisiilor de 
gaze cu efect de seră, în special 
cele ale producătorilor de energii 
fosile, una dintre priorităţi.

Marţi urmau să susţină dis-
cursuri preşedintele brazilian 
Jair Bolsonaro, preşedintele turc 
Recep Tayyip Erdogan, premierul 
japonez Fumio Kishida sau cance-
larul german Olaf Scholz. De la 
reuniunea din această săptămâ-
nă lipsesc preşedintele rus Vladi-
mir Putin şi preşedintele chinez 
Xi Jinping. .

REUNIUNEA ŞEFILOR DE STAT ŞI DE GUVERN  .  DIPLOMAŢIE

Lanţul de restaurante de tip 
fast-food McDonald’s Corp. a re-
deschis marţi trei restaurante de 
la Kiev, pentru prima dată după 
şase luni de la închiderea lor din 
cauza invaziei ruseşti, un semn 
că viaţa revine la normal în ca-
pitala Ucrainei, transmite AFP. 
„După discuţii cu ofi cialii ucrai-
neni, cu specialiştii în domeniul 
securităţii şi cu furnizorii“, gru-
pul McDonald’s a decis să reia, 
pentru moment, doar activităţile 
de livrări.

Potrivit jurnaliştilor AFP, 
marţi dimineaţă mai mulţi anga-
jaţi ai unor platforme de livrări 

stăteau la coadă în exteriorul 
unui restaurant McDonald’s din 
Kiev, aşteptând să preia comen-

zile pentru clienţi. „În octom-
brie, aceste trei restaurante vor 
fi  redeschise complet, inclusiv 

serviciile McDrive şi Express“, a 
precizat McDonald’s, într-un co-
municat de presă.

Potrivit sursei citate, alte şapte 
restaurante din capitala Ucrainei 
ar urma să îşi redeschidă porţile 
în curând, precum şi alte restau-
rante „din oraşele din vestul ţării“. 
Compania americană şi-a închis 
toate restaurantele din Ucraina şi 
Rusia în luna martie, iar în luna 
mai grupul american şi-a vândut 
majoritatea restaurantelor din Ru-
sia către un partener local. Înainte 
de invazia rusească, McDonald’s 
avea 109 restaurante în Ucraina 
şi 850 în Rusia. . O.A.C.

redeschidere 
Lanţul de restaurante McDonald’s îşi reia activităţile în Ucraina

Ungaria nu vrea 
noi sancţiuni 
împotriva 
Rusiei

 ERDOGAN 

SUSŢINE 

RETURNAREA 

TERITORIILOR 

OCUPATE DE RUŞI

UCRAINA. Rusia trebuie 

să returneze teritoriile pe care le-a 

ocupat de la Ucraina, dacă doreşte 

o pace sustenabilă, a declarat 

luni seară preşedintele Turciei, 

Recep Tayyip Erdogan, a informat 

marţi dpa. „Dacă se va instaura 

pacea în Ucraina, (atunci) desigur 

înapoierea teritoriului care a fost 

invadat va deveni cu adevărat 

importantă. Asta este ceea ce se 

aşteaptă“, a declarat Erdogan, 

într-un interviu pentru radiodifuzorul 

american PBS. „Teritoriile ocupate 

vor fi  înapoiate Ucrainei“, a spus 

Erdogan, în timpul interviului, 

adăugând că Moscova ar trebui, de 

asemenea, „să dea înapoi Crimeea 

proprietarilor ei de drept“. Ankara 

nu recunoaşte anexarea Peninsulei 

Crimeea de către Federaţia Rusă 

în 2014. Membră a Organizaţiei 

Tratatului Atlanticului de Nord 

(NATO), Turcia continuă să menţină 

relaţii apropiate atât cu Kievul, cât 

şi cu Moscova, şi a ajutat recent la 

intermedierea unei înţelegeri pentru 

reluarea exporturilor ucrainene de 

cereale.  .Ovidiu Amălinei 

ALIANŢĂ. Ministrul de Externe al 

Ungariei, Peter Szijjarto, a declarat marţi 

că Uniunea Europeană nu ar trebui să 

ia în considerare noi sancţiuni împotriva 

Rusiei, pentru că acestea nu ar face decât 

să adâncească actuala criză energetică şi 

să afecteze Europa, relatează Reuters. El 

a declarat, de asemenea, că „marea ma-

joritate“ a lumii din afara Europei a înţeles 

că „efectele sancţiunilor sunt mult mai 

dure decât efectele războiului“, deoarece 

provocările cu care se confruntă lumea în 

prezent sunt un rezultat al sancţiunilor, nu 

al războiului. . O.A.C.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament Ţiglina 3, 2 ca-

mere, balcon +construcţie cam. 

Telefon 0746860282, 0770799004. 

(276559) 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

trală, etaj 1, zona Neacşu-Brăilei. 

Valoare 54000 euro, fără interme-

diari. Telefon 0748107540. (276591) 

 • Vând apartament 2 camere, zona 

Mazepa, et.4. Tel. 0740925176 

(276607) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Otelarilor 17, bl.D11, et.3 din 8. Tel. 

0759520300. (276328) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă cu teren în Bereşti, 

jud. Galaţi. Preţ avantajos. Telefon 

0755628575. (276560) 

 CUMPĂRĂRI 

CASE 

 • Cumpar casa 2-4 camere în Galati. 

Telefon 0740145810 (276609) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră la curte, utilată. 

Tel. 0741926531. (276429) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

str.Siderurgiştilor bl.SD2B, aparta-

ment 10. Preferinţe elevi/ studenţi. 

Tel. 0744931595. (276473) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Brateşul SCM închiriază teren, 

4000 mp, cu hale construcţii şi bi-

rouri, pretabil service auto sau dis-

tribuţie. Tel. 0757281503. (276548) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comercială angajează 

cameristă, bucătăreasă pensiune. 

0740425775. (276063) 

 • Best Food 4You angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă. Detalii la tel. 0747622174. 

(276163) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953. (276230) 

 • Societate comercială angajea-

ză izolatori pentru Şantierul Naval. 

Informaţii 0753312010. (276290) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, am-

balator şi şofer. Tel. 0751883913. 

(276306) 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276332) 

 • Angajăm în condiţii avantajoase 

cu şi fără experienţă: tapiţer, croi-

tor, tâmplar, sudor co2, electrician, 

vopsitor, pregătitor, frigotehnist, lu-

crător amenajări interioare. Relaţii la 

tel. 0746269698. (276348) 

 • Angajăm agent de pază cu ates-

tat. Relaţii la telefon 0746269698 

(276374) 

 • Fabrica de servetele angajeaza.in-

giner mecanic, mecanic si operator 

masini ambalare servetele umede. 

Tel 0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com. 

(276378) 

 • Angajăm muncitori pentru a fi  

specializaţi în meseria de sudor 

mig- mag, salariul 4000- 5000 lei. 

Tel. 0759782096. (276423) 

 • Angajăm agenţi securitate pen-

tru supraveghere market. Tel. 

0751383128. (276453) 

 • Angajam electricieni, sudori, laca-

tusi si sofer categoria B. Relaţii la nr. 

de telefon 0746045589. (276466) 

 • SC Protland SRL angajează: 

ag. de securitate, minim 8 clase. 

Oferim un mediu de lucru plăcut, 

pachet salarial motivant. Telefon 

0748230328. (276498) 

 • Angajăm personal califi cat şi ne-

califi cat cosmetică auto. Salariu 

motivant, bonusuri săptămânale. 

0753879164. (276541) 

 • Angajez încărcători fi er vechi, 

salariu 3000 lei net; paznic depo-

zit; 2 fete pentru magazin „La Doi 

Paşi“- Bariera Traian- staţie (ron-

dou). Tel. 0751609049, 0742499754. 

(276523) 

 • Grill Domnesc angajează 

ajutor în bucătărie, grata-

ragiu, ospătar. 0753538281. 

(276525) 

 • SC Vim Engineering SRL anga-

jează pe perioadă nedeterminată 

electrician, cu sau fără experienţă. 

Oferim salariu motivant şi posibilita-

tea de califi care la locul de muncă. 

Tel. 0751017204, CV pe email: vim.

engineering@gmail.com (276534) 

 • Caut echipă pentru zugrăvit scara 

blocului. Tel. 0753799191. (276554) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori şi 

borverist. Contract permanent, 

salariu atractiv. Tel. 0744883084. 

(276544) 

 • Firmă specializată angajează 

agenţi de securitate cu atestat. 

Tel. 0236322213, 0754878782. 

(276566) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuşi, tu-

bulatori, polizatori, muncitori 

necalifi caţi în domeniul naval. 

Telefon 0733934908. (276574) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (276576) 

 • Restaurant angajez bucătărea-

să, salariu atractiv şi bonus. Tel. 

0742038538 (276589) 

An fabricaţie:  2016
Motorizare:  1.0 l, Ecoboost, 

100 CP, benzină
Kilometraj:   95.477 km
Proprietar:   Unic proprietar - 

  persoană juridică 

AUTO ACHIZIŢIONAT 
DIN REPREZENTANŢA ROMÂNIA. 

PRINCIPALELE DOTĂRI: 
- Aer condiţionat
- Volan reglabil îmbrăcat în piele  
  cu comenzi 
- Pilot automat
- Închidere centralizată
- Oglinzi şi geamuri faţă electrice

Telefon: 0725.348.672PREŢ : PREŢ : 5500 euro5500 euro negociabil negociabil

PRINCINCIPALPALELE DOTĂRI:

PRF PVL 000076

abbricaţie: 2016

FORD TOURNEO 

  COURIER KOMBI

Kiiloomeetraj:  
Prroopriietar:  

AUTO

Detalii pe www.viata-libera.roDetalii pe www.viata-libera.ro

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

FO

  COeeţţţţţ 33444555..00000000000000  eeeeeeeeeuuuuuuurrrrrrrrooooooooooo nnnnnnnnnnnnnnnneeeeeeeggggggggoooooooooccccccccccciiiiiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaabbbbbbbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiiiiiiilllllllllllllll 

OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!
PRF PVL 000070

PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii beneficiarilor• 
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725348672

ANGAJEAZĂ

ANUNŢ PUBLIC

Unitatea Administrativ – Teritorială Comuna Matca, titular al proiec-

tului  „Amenajare parcare cimitir nou, în comuna Matca, judeţul Galaţi” 

înregistrată la APM Galaţi sub nr. 8837/01.04.2022, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului de către A.P.M. Galati, în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru proiectul „Amenajare parcare cimitir 

nou, in comuna Matca , judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat in comuna 

Matca, judeţul Galati.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni-joi între orele 08:30-16:00 şi vineri între orele 08:30-13:30, precum 

şi la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări – Acordul de mediu – Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare in termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galati.

PRF MP 002805

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Realizare utilităţi şi viabilizare teren creşa mare”, propus 

a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, Strada Feroviarilor, Nr. 20A-15G, 

Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului APM Galaţi 

apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări - Acordul de mediu – Anunţ_

depunere_solicitare şi la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Strada 

Domnească, Nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro

PRF MP 002804

PRF MP 002803

• AGENŢI DE SECURITATE

• ŞEF OBIECTIV

• ŞEFI DE TURĂ

• DISPECERI 

MONITORIZARE VIDEO

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

DIVERSE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Galaţi. Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediului A.P.M 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

reglementări-acordul de mediu-

documentaţii procedura EIA şi EA 

memorii de prezentare 2022 şi la 

sediul MUNPROD SRL, cu sediul în 

sat Munteni, comuna Munteni, str. 

Ştefan cel Mare nr.2, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de email offi ce@apmgl.

anpm.ro. (276599) 

 • S.C. „AGIOS” SRL titular al P.U.D. 

„Shoroom si birouri S+D+P+ 4E” 

propus a fi  realizat in mun. Galati, str. 

Calea Prutului nr.40, judetul Galati 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planului 

la A.P.M. Galati, în vederea obţinerii 

Avizului de Mediu. Informaţiile pri-

vind varianta de plan pot fi  consultate 

la sediul A.P.M. Galati, str.Regiment 

11 Siret, nr.2 şi la sediul titularului 

 • STAER INTERNATIONAL an-

gajează sudor. Oferim salariu 

atractiv, bonuri de masă, asigu-

răm transport (Galaţi- Fabrica 

Staer Galaţi), asigurare medica-

lă privată. Experienţa poate să 

constituie un avantaj. Relaţii la 

telefon 0747031174. (276603) 

 • Cabinet stomatologic anga-

jăm asistent medical generalist. 

Relaţii la telefon 0236477444, 

0746083689. (276605) 

 • Formam echipa de constructori 

(muncitori necalifi cati, califi cati, 

functionar devize, operatori utilaje) 

CV-uri la jobs@databoxcity.ro tel 

0741195100 (276608) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Pensionar, ofer servicii pază, dul-

gher- fi erar. Telefon 0747594632 

(276604) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vindem must de calitate supe-

rioară, respectiv must alb la pre-

ţul de 5 lei/L, must roşu la preţul 

de 6 lei/L. Relaţii şi comenzi la 

telefon 0723778623. (276561) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 55 ani, 176, ochi albastri, 

doresc cunoştinţă femeie frumoa-

să, iubitoare. Tel. 0746798542 

(276587) 

 • Doresc să cunosc o doamnă 

serioasă, între 58-60 ani. Telefon 

0747973815. (276593) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanitare, 

rigips, parchet etc. 0741258882. 

(276446) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (276522) 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (276564) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă. 

0754616725 (276585) 

 • Renovez apartamente şi spaţii co-

merciale. 0757930541 (276586) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

Galati nr. 23240, pe numele 

Cerbu Gheorghe. Se declară nul. 

(276588) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Tălpău Mihai. Se 

declară nule. (276600) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Manolache Gabriel. Se declară nul. 

(276606) 

 DIVERSE  

 • COMUNA SMULTI anunta publi-

cul interesat asupra depunerii soli-

citarii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul “Modernizare 

drumuri de interes local in comuna 

Smulti, judetul Galati ”propus a fi  

amplasat in comuna Smulti,judetul 

Galati. Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii competen-

te pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati , apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu 

–Documentatii procedura EIA si 

EA –Memorii de prezentare 2022 si 

la sediul Primariei Comunei Smulti 

,str.Primaverii ,nr.37.Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(276583) 

 • ANUNŢ PUBLIC Societatea 

AGRIMAT MATCA S.A., cu sediul în 

comuna Matca, judeţul Galaţi, titular 

al proiectului „ADĂPOST PENTRU 

CAPRE (600 capete)”, anunţă pu-

blicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de către 

A.P.M. Galaţi în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul „ADĂPOST 

PENTRU CAPRE (600 capete)”, 

propus a fi  amplasat în extravilanul 

comunei Matca, T.70, P.692/4, cod 

poştal 807185, D.J. 251. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http//apmgl-reglementari/

acordul de mediu/proiect decizie 

de încadrare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare 

pe adresa de e-mail offi ce@anpm.

ro sau fax 0236/471009, în termen 

de 10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (276592) 

 • S.C ROXANA G S.R.L. anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Achiziţie 

staţii de incintă distribuţie motorină 

pentru utilaje proprii” propus a fi  am-

plasat în sat Corod, extravilan, T 77, 

P796/1b/7/2, numar cadastral 480, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro 

secţiunea reglementări-acordul de 

mediu-documentaţii procedura EIA 

şi EA memorii de prezentare 2022 şi 

la sediul ROXANA G SRL, cu sediul 

în sat Corod, comuna Corod, nr.470, 

judeţul Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (276594) 

 • S.C MUNPROD S.R.L. anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Achiziţie 

staţie de incintă distribuţie moto-

rină pentru utilaje proprii” propus 

a fi  amplasat în comuna Munteni, 

str. Ştefan cel Mare nr.2, judeţul 

din mun.Galati, str.Depoului nr.27, 

judetul Galati, zilnic de luni până 

joi, între orele 8,30-16,00 si vineri 

între orele 8,30-13,30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galati în termen de 18 

zile calendaristice de la data apariţi-

ei anunţului. (276601) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, anun-

ţăm încetarea din viaţă a 

celei care a fost soţie, mamă 

şi bunică,

PUŞCARU STERIANA. 

Trupul neînsufl eţit este de-

pus la Biserica „Sf. Stelian“ 

(parcul copiilor din Ţiglina I), 

înmormântarea va avea loc 

miercuri, 21 septembrie, ora 

12.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr“. 

Fiicele, ginerii şi nepoţii. 

(276598) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 20 de ani de tristeţe şi 

regret pentru cel care a fost un 

bun soţ, tată şi bunic,

NĂSTASE ANGHEL.

Dumnezeu să-l ierte! Familia. 

(276570) 

PRF PVL 000020

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:53 am

apune

57:08 pm

Timişoara

16  66

Cluj

14  66

Bucureşti

13  66

Galaţi

19 88
Constanţa

18 1111

Braşov

13  66

Londra

21 1111

Paris

19  88
Madrid

28 1616
Roma

26 1212

Chişinău

15  77

cronologieologie

septembrie

21

1832 u Încetează din viaţă 
WALTER SCOTT (n. 1771), scriitor 
britanic.
1847 u Inaugurarea primei lucrări 
moderne de alimentare cu apă 
a Bucureştilor, Stabilimentul 
fântânilor de la Mihai Vodă, în 
care pompele erau acţionate de o 
maşină cu aburi.
1860 u Încetează din viaţă 
ARTHUR SCHOPENHAUER (n. 
1788), filosof german.
1864 u Se naşte ELENA 
VĂCĂRESCU (m. 1947), scriitoare 
română de expresie franceză.
1917 u  Se naşte MIHAI 
DĂSCĂLESCU (m. 1999, la 
Galaţi), pictor, pedagog, membru 
al UAP Filiala Galaţi.
1930 u Se naşte GHEORGHE V. 
GHEORGHE, actor, scriitor. Din 
anul 1961, actor al Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini“ din Galaţi.
1931 u Se naşte LARRY HAGMAN 
(m. 2012), actor american, laureat 
cu mai multe premii.
1938 u Se naşte, la Rogojeni, 
judeţul Galaţi, ION 
CONSTANTINESCU (m. 2002), 
critic, teoretician literar. 
1939 u Încetează din viaţă 
[asasinat de legionari] ARMAND 
CĂLINESCU (n. 1893), om politic, 
prim-ministru al României [din 7 
martie 1939].
1946 u Se naşte, la Rogojeni, 
jud. Galaţi, GEORGETA ADAM, 
scriitoare, jurnalistă, pedagog, 
realizatoare de emisiuni radio şi tv.
1950 u Se naşte BILL MURRAY, 
actor american de comedie.
1952 u Se naşte VALERIU 
STERIAN (m. 2000), cantautor.
1955 u Se naşte DUCU BERTZI, 
cantautor.
1992 u Încetează din viaţă ION 
BĂIEŞU (n. 1933), prozator, 
dramaturg, scenarist.
2013 u Încetează din viaţă 
ROMAN VLAD (n. 1912), pianist, 
compozitor italian de origine 
română.

Paul Erdos, o legendă 
a matematicii

Matematicianul Paul Erdos s-a 
născut pe 26 martie 1913, la Buda-
pesta. A fost îndrumat de părin-
ţii săi spre matematică, ei înşişi 
fi ind profesori de matematică. În 
timpul Primului Război Mondial, 
tatăl său a fost capturat de armata 
rusă şi trimis în Siberia, unde a 
stat şase ani. În această perioa-
dă, mama sa, pentru a-l proteja, 
l-a retras de la şcoală, predându-i 
acasă.

După ridicarea restricţiilor 
împotriva evreilor, Erdos a ur-
mat cursuri universitare în Un-
garia şi apoi cursuri de doctorat 
în cadrul Universităţii "Pazmany 
Peter“ din Budapesta, devenind 
doctor în 1934. În acelaşi an a ple-
cat în Marea Britanie. Din cauza 
persecuţiilor asupra evreilor din 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial, nu s-a putut întoarce în 
Ungaria.

A plecat în Statele Unite ale 
Americii şi s-a stabilit la Prince-
ton, unde s-a dedicat în exclusi-
vitate cercetărilor în ştiinţele 
matematice. Contribuţiile sale 
în matematică au fost ample, 
axate pe probleme combinate 
de grafi că şi teoria numerelor. 
În 1949,  Erdos şi A. Selberg au 
adus o contribuţie importantă la 
teoria numerelor prime, făcând o 
demonstraţie directă, fără a mai 
folosi teoria funcţiilor, demon-
straţie considerată mult timp 
imposibilă.

Selberg şi Erdos au adunat toa-
te însemnările comune într-un 
jurnal, dar Selberg a publicat pri-
mul lucrarea, fi ind distins cu "Fi-
elds Medal“. În 1951, Paul Erdos a 
fost distins cu "Cole Prize“ de că-
tre Societatea Americană pentru 

Matematică, pentru contribuţiile 
aduse la teoria numerelor.

La sfârşitul celui de-Al Doi-
lea Război Mondial, s-a întors la 
Budapesta. Mama lui s-a numă-
rat printre supravieţuitorii de la 
Auschwitz, dar tatăl său a încetat 
din viaţă în 1942, în urma unui 
infarct. În următorii ani, Erdos a 
călătorit frecvent în Marea Brita-
nie şi în Statele Unite ale Ameri-
cii. În una dintre aceste călătorii 
în SUA, în 1963, a ţinut o confe-
rinţă despre teoria numerelor, 
împreună cu matematicianul 
Ronald Graham. În 1983 a primit 

distincţia "Wolf Prize“, în valoare 
de 50.000 de dolari.

Considerat un geniu legendar 
al matematicii, Paul Erdos a fost 
unul dintre cei mai prolifi ci ma-
tematicieni ai generaţiei sale. Nu-
mele său apare pe lucrări proprii 
sau realizate în colaborare mai 
mult decât oricare alt contem-
poran. A publicat în jur de 1.500 
articole matematice în timpul 
vieţii, cifre comparabile doar cu 
ale lui Leonard Euler, faimosul 
matematician al Iluminismului.

A decedat pe 20 septembrie 
1996, la Varşovia. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 8 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de 

circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 56 la sută.  . surse online

meteo 21 septembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Închis în perioada 
14-30 septembrie, în vederea organizării 
Bienalei de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Cal de război“, de Florin 
Mihai.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Artă bisericească la Dunărea 
de Jos. 150 de ani de la sfinţirea Bisericii 
«Schimbarea la Faţă» din Galaţi“, „Aspecte 
culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua 

Dunării, 165 de ani de la începerea lucrărilor 
de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 

secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, , marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
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noiembrie 2014 - mai 2016
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ca difi cultăţile 

din relaţiile parteneriale să 

vă afecteze randamentul 

intelectual.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Zi favorabilă schimbărilor 

importante. Aveţi şansa să vă 

afi rmaţi pe plan social.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi un simţ practic la înălţime 

şi puteţi să demaraţi o afacere 

profi tabilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă realizărilor 

deosebite pe plan social şi 

fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Parcurgeţi o perioadă favorabilă 

din toate punctele de vedere şi 

vă simţiţi în formă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi 

probleme ce ţin de viaţa 

particulară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi rezolva problemele 

fi nanciare de care nu aţi avut 

timp.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este momentul să vă concentraţi 

asupra treburilor casnice.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Relaţiile cu cei din jur sunt foarte 

bune.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi să începeţi o afacere sau 

să vă faceţi planuri cu privire la o 

investiţie pe termen lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Persoana iubită vă admiră pentru 

ideile dumneavoastră originale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să nu luaţi decizii 

importante de unul singur. 

horoscop
21 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 21 SEPTEMBRIE 

aniversări
Luke Wilson

Actorul american Luke 
Wilson s-a născut la Dallas, în 
Texas, pe 21 septembrie 1971. 
A urmat cursurile Școlii „St. 
Mark“, unde a deținut recordul 
școlar la atletism (400 m și 800 
m). Şi-a continuat studiile la 
Colegiul Occidental, dar era 
interesat mai mult de atletism 
decât de teatru. A renunțat 
totuși la sport când a început 
cursurile de dramaturgie. 
Cariera sa de actor a debutat 
cu rolul principal din fi lmul 
„Bottle Rocket“, în 1994, 

scenariul fi ind scris de fratele 
său mai mare, Owen, și de 
regizorul Wes Anderson. După 
ce s-a mutat la Hollywood, a 
fost distribuit, alături de Calista 
Flockhart, în „Telling Lies About 
America“ - producție 1997, și, 
în același an, în „Scream 2“. În 
anul următor, a jucat, alături 
de Drew Barrymore în „Best 
Man“ și „Home Fries“. A mai 
apărut în „Rushmore“, „My 
Super Ex-Girlfriend“, „Hoot“, 
„Mini’s First Time“, „Idiocracy“, 
„Vacancy“, „Blonde Ambition“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 150 CM 

- 58 CM

31 CM

- 5 cm

- 8 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

49 CM 

40 CM

30 CM

0 cm

- 2 cm

- 4 cm

 PETROLISTELE
TVR 1. ora 22,00, comedie, western, 1971, Franţa

  Cu: Brigitte Bardot, Claudia Cardinale u

Titlu original: Les Petroleuses  u

Imaginaţi-vă, pentru un moment, că un oraş din Vestul sălbatic a fost înfiinţat 
de şi pentru francezi şi că două dintre cele mai frumoase femei ale vremurilor 
moderne sunt în război pentru a deţine controlul oraşului. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Filler

17:00 Atelier de sănătate

17:50 Zi de zi

17:55 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Petrolistele

Franta, Comedie, Western
00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Petrolistele (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dorinţă mortală

Canada, Dramă, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Magazin UEFA

01:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
03:00 Predators

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

08:05 Pinocchio: A True Story

Rusia, Animaţie
09:40 Setul fi nal

Franta, Dramă, Sport
11:35 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă
13:25 Dansul dragostei 2

SUA, Dramă, Muzical
15:05 Ură şi iubire

SUA, Dramă
16:50 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, 
Dramă

19:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie,
22:20 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
23:25 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

SUA, Acţiune, Comedie
01:25 Elle

Franta, Germania, Belgia, 
Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 România construită

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Rubirosa 

Dramă, Istoric
21:40 Toamna amintirilor

22:00 România construită (R)

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 21 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 septembrie

online

PRF PVL 000031

„Henry Poole Is Here“, „Tenure“, 
„Middle Men“, „Death at a 
Funeral“, „Enlightened“ - serial 
TV, „Meeting Evil“, „Dear 
Eleonor“. . V.G.
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rebus
Adevărat a grăit!

ORIZONTAL: 3) Indice că enumerarea ar putea continua – Cade…u

în depresie! – Fir de legătură. 4) Apărătoare pentru tăișul sabiei 

– Un păcat…mai vechi. 5) Nu-i vorba de asta… - Conducători 

arabi. 6) Luate la urmă! – Suge sângele celor boi… - Una…și alta! 

7) Nemărginit în exprimare - Direcţia Tipografi că Militară (siglă). 

8) Distanţa dintre două valori dintr-un șir de măsurători – Ecoul 

unei pisiceli de alint.

VERTICAL: 2) Unele de proporţii reduse (fam.) – Arătat cu u

degetul…de la distanţă. 3) Rămas fără apă în deșert – Anotimpul 

vacanţelor. 4) Târg gol! – Ca rugul prins de cârcei pe zid.  

5) American Academy of Dramatic Arts (siglă) – Indicate…să ne 

fi e aproape.  6) Transfer lineal de energie (abr.fi z.) – Lovirea mingii 

cu adresă – Carte…mare! 7) Luaţi la grămadă – Fel de a fi  – Indică 

posesiunea subsemnatului. 8) Situaţiile diverse în care ne afl ăm – 

Artiste celebre,în mare vogă.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u SOMNOROASE, ASEASCUNDP, NAN, TCA, IA, UNICA, TUNS, 
DU, USZ, ARA, ABC, IERBAR, EEAA, VA, ME, ST, PUZ, FUL, IPAONELERE, 
RUBIUCALEP.

sudoku

Dezlegarea jocului „Avataruri“ de ieri:
Orizontal: u

B, H, L, MARINAR, RENATA, P, RAIDURI, BAZA, NUCA, SARACII, C, ATU, LASTAR, R, 
FERM, DO, HALOIN, LAC, TEI, ARIPA, POSTURA, TN, RA, CIUDAT.

integramă 
De râsul lumii

Trage ca 
măgarul

Mersul 
în șa

...

Trage 
cu ochiul

Gingaș

Distanţată

Pământ 
neroditor

Lăsare 
la pământ

Domoale

Categorică

Aspru 
la purtare

Într-o 
parte

Vasile 
Oprea

A coase 
pe margini

...

Nuanţă de 
culoare
Dat în 

judecată
Calciu

După 
igrec

Grădina 
fericirii

Niciodată!

A duce 
cu vorba

Tras... în 
stradă!

Călduros

Armă 
de foc

Bucată 
muzicală

Spaimă

Punct 
de vedere

Singură!

Unici!
Avânt

Vase 
de cafea

Seminţe 
de ricin!

Parcul... 
cu animale

Scris în 
centru!

Personalul 
de trei!

Vasul 
din colţ!

În 
hală!

În 
ladă!

...

Jocurile 
dragostei

Cuvânt 
de 

extracţie

9 3 8
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7 5 4

6 9 3 7
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1 4 8 7 2 5 6 3 9

7 3 5 8 6 9 4 1 2

8 7 2 9 4 6 3 5 1

3 9 1 5 8 2 7 6 4

6 5 4 1 3 7 2 9 8

5 1 3 2 9 4 8 7 6

4 6 9 3 7 8 1 2 5

2 8 7 6 5 1 9 4 3

9 1 8 6 2 7 5 4 3

6 5 7 1 3 4 9 2 8

3 4 2 9 5 8 7 6 1

8 6 3 4 7 5 2 1 9

2 7 1 3 9 6 8 5 4

5 9 4 2 8 1 6 3 7

1 8 6 5 4 9 3 7 2

4 2 9 7 6 3 1 8 5

7 3 5 8 1 2 4 9 6

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce e supărată doamna 
judecător?
- Spune că, după furtuna de 
ieri, s-a trezit cu o vilă în 
curte. 2

- Tu eşti leneş?
- Nu. Dar aş vrea să lucrez la 
serviciul de paşapoarte din 
Coreea de Nord.

reţeta zilei
Ouă umplute 
cu brânză

INGREDIENTE. 6 ouă, 2 gălbenuşuri, 

2 linguri brânză, 1 lingură smântână, 1 lingură unt, 

sare, piper; pentru sos: 1 ceaşcă smântână, 1 linguriţă 

făină, sare

PREPARARE. Se fi erb ouăle tari. Se cură-

ţă şi se taie în două. Se scot gălbenuşurile şi se freacă 

într-un castron cu două gălbenuşuri crude. Se adaugă 

brânza rasă, o lingură de smântână, sare şi piper. Cu 

această compoziţie se umplu albuşurile. Se presară 

brânză rasă şi se aşază pe o tavă unsă cu unt. Se dă 

la cuptor. Se face un sos dintr-o ceaşcă de smântână 

cu puţină făină şi sare. Se aşază ouăle pe farfuria de 

servit şi se toarnă sosul fi erbinte. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Gloria apusului 
Reginei

u Funeralii. Aproape 
am uitat să respir privind 
solemnitatea celor 142 de 
marinari, înaintând asemenea 
unui unic trup uriaș, înhămați 
la afetul de tun pe care se 
afl a sicriul cu trupul Reginei 
Marii Britanii. Fiecare pas 
- măsurat, fi ecare gest - 
îndelung exersat, iar expresia 
neclintită a chipurilor și 
tăcerea copleșitoare erau 
străbătute doar de ropotul 
tobelor și de sunetele prelungi 
ale cimpoaielor. Aplauzele 
mulțimii care își onora Regina 
pe ultimul drum, fl orile 
aruncate în calea convoiului 
mortuar îmi aminteau de 
emoția tulburătoare pe care 
am trăit-o la funeraliile 
Prințesei Diana. Însă, Lady 
Di nu era cap încoronat, ci 
Prințesa Inimilor. „Vom vedea 
un ceremonial regal în toată 
maiestuozitatea lui“, spunea, 
în direct la Digi24, conf. dr. 
Marina Rotaru. „Ce protocol, 
dom’le! Prea mult protocol! Zici 
că-i birocrația de la noi: pare că 
vrei să accesezi niște fonduri 
europene fără șpagă, atât e 
de complicat! Ți-e și rușine 
să izbucnești în plâns. Cred 
că dacă jelești ca omul, adică 
plânsul ăla sincer, autentic, 
cu muci la nas, vine un valet 
din ăla cu jderul pe cap și te 
trage ce mânecă: «Alo, vezi că 
ai sughițat de două ori. La al 
treilea te deportăm!». Pare că 
e atât de mult spectacol într-o 
astfel de ceremonie, încât uită 
cu toții de biata femeie. Cea 
care era mai simplă de felul ei. 
Eu cred că oricând era gata de 
o brânză cu ceapă...“, comenta, 
la ceas de noapte, Dragoş 
Pătraru, la ”Starea Naţiei”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

”Cea mai sigură cale să subordonezi o ţară este să o sărăcești!
……………..”
(Afl aţi continuarea concluziei exprimate de Mihai Eminescu)
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Sens giratoriu plin de buruieni, 
într-o intersecţie renovată
 RALUCA ICHIM
redactie@viata-libera.ro 

 În apropierea Patinoarului, deşi 

lucrările de modernizare stra-

dală sunt aproape de fi naliza-

re, sensul giratoriu a rămas al ni-

mănui, neamenajat şi plin de bu-

ruieni. Situat la intersecţia a do-

uă bulevarde importante, Henri 

Coandă şi George Coşbuc, sen-

sul giratoriu afectează imaginea 

oraşului, demonstrând cum nu se 

poate mai bine indiferenţa servi-

ciilor municipalităţii care trebuie 

să aibă grijă de spaţiile verzi. 

În urmă cu mai multe luni, 
în Galaţi au început lucrările de 
modernizare a celor mai impor-
tante artere de circulaţie. Aşa 
se face că, la un moment dat, a 
venit şi rândul celor două mari 
străzi din zona Patinoarului şi 
a supermarketului Lidl. După o 
vară în care s-a lucrat asiduu la 

fi nalizarea lucrărilor, faţa oraşu-
lui s-a schimbat în bine, iar cele 
două bulevarde, intens circulate, 
au redevenit rutele preferate de 
gălăţenii care tranzitează zona.

 Cu boscheţii în drum 
Aşa cum era de aşteptat, mo-

dernizarea Galaţiului ar fi  tre-
buit să includă şi toaletarea şi 

reîmprospătarea spaţiilor verzi 
din zonele reabilitate. Acest lu-
cru nu s-a întâmplat şi cu spaţiul 
verde din sensul giratoriu care 
uneşte cele două bulevarde sus 
amintite. În locul unor fl ori sau 
măcar al unui covor simplu de 
gazon, care ar fi  dat un plus de 
estetic zonei respective, acesta a 
fost lăsat la voia întâmplării, cu 

buruieni care au crescut după 
bunul lor plac, în toate direcţiile. 
După atâta muncă asiduă şi cos-
tisitoare depusă pentru schim-
barea asfaltului şi a liniilor de 
tramvai, trei zile în plus ar fi  fost 
sufi ciente pentru a planta ceva 
pe spaţiul creat pentru fl uidiza-
rea trafi cului. Plus că ar fi  nece-
sitat, chiar temporar, un minim 
de investiţie.

 Din păcate, această situaţie nu 
este singulară. În oraş sunt multe 
astfel de zone sau spaţii lăsate ne-
amenajate la fi nalul unor lucrări 
de modernizare care au durat 
luni bune. De aici se poate deduce 
just că fondurile necesare inves-
tiţiilor şi aducerii Galaţiului la 
standarde occidentale, atrase de 
administraţiile Pucheanu sau Fo-
tea, nu sunt întotdeauna cheltu-
ite competent de structurile din 
subordine, astfel încât eforturile 
şi rezultatele să fi e apreciate la 
adevărata lor valoare. . 

UNDE MERGE MIA, NU MERGE ŞI SUTA  .  NEPĂSARE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 miercuri

19 - 24 septembrie 2022

PRF PVL 000035

FESTIVAL 

DE LITERATURĂ, 

LA TG. BUJOR
CULTURĂ. Vineri, 

23 septembrie, la Tg. Bujor, va avea 

loc a XXXI-a ediţie a Festivalului 

Naţional de Literatură „Grigore Hagiu“, 

în prezenţa unor nume importante ale 

literaturii române. > pag. 05

MULTE GOLURI 

ÎNSCRISE 

ÎN LIGA A IV-A
FOTBAL. Dacă în etapa a doua 

a Ligii a IV-a de fotbal s-au marcat 

34 de goluri, nici în runda a treia a 

campionatului judeţean n-a fost rea 

efi cacitatea, fi ind consemnate 28 de 

reuşite  > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

21.09.2022
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 septembrie 2022

g38

PRF PVL 000027
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